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Wstęp 
 

Wzorem lat ubiegłych mam przyjemność przedstawić Państwu raport o stanie  

sanitarno-higienicznym powiatu węgorzewskiego w 2025 roku.  

Niniejszy dokument zawiera informacje o warunkach: higieny środowiska, higieny pracy           

w zakładach pracy, zdrowotnych żywności i żywienia, higieny procesów nauczania                      

i wychowania, higieny wypoczynku  i rekreacji oraz higieniczno-sanitarnych obiektów 

użyteczności publicznej, ze szczególnym uwzględnieniem podmiotów, w których udzielane 

są świadczenia zdrowotne,  a także obejmuje działalność oświatowo - zdrowotną  

i promocję zdrowia. Szeroki zakres prowadzonego nadzoru ukierunkowany jest na ochronę 

zdrowia ludzkiego przed niekorzystnym wpływem szkodliwości i uciążliwości 

środowiskowych, zapobieganiu powstawania chorób, zwłaszcza chorób zakaźnych 

 i zawodowych.  

Działania nasze prowadzimy  w oparciu o zapisy ustawy z dnia 14 marca 1985 r.  

o Państwowej Inspekcji Sanitarnej,  zgodnie z „Planem zasadniczych przedsięwzięć na 2025 

rok”, zawierającym główne kierunki działania, zasadnicze zamierzenia oraz harmonogram 

nadzoru nad obiektami. 

Niezależnie od realizowanych działań planowych przeprowadzane były kontrole 

ponadplanowe, podejmowane w związku z działaniami akcyjnymi, na podstawie 

otrzymywanych wytycznych, zawiadomień i zgłoszeń. Mam nadzieję, że zawarte  

w opracowaniu informacje przybliżą Państwu działalność, którą prowadzimy, a także 

pozwolą spojrzeć na pracę osób troszczących się o zachowanie bezpieczeństwa 

sanitarnego pow. węgorzewskiego. Zachęcam również Państwa do odwiedzania naszej 

strony internetowej i śledzenia naszych mediów społecznościowych, gdzie publikowane  

są informacje w zakresie profilaktyki i promocji zdrowia. 

 
 
 

     Państwowy Powiatowy Inspektor  

Sanitarny   w Węgorzewie 

      Anna Maroszyk 
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1. Epidemiologia - E 
 

1.1 Sytuacja epidemiologiczna w zakresie wybranych chorób zakaźnych. 
Działania podejmowane w zakresie zapobiegania i zwalczania chorób zakaźnych przez organy 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej wynikają z ustawy z dnia 14 marca 1985 r.  o Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej (Dz.U. z 2024 r., poz. 416) oraz ustawy z dnia 05 grudnia 2008 r.       
 o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. z 2025 r., poz. 1675). 
W 2025 r. działania te były następstwem bieżącej sytuacji epidemiologicznej chorób zakaźnych    
i zakażeń w powiecie węgorzewskim, w kraju oraz na świecie.  
 
W ciągu roku: 
• zarejestrowano 823 przypadków podejrzeń zachorowań i zachorowań na choroby zakaźne   

(w 2024 r.  – 613), 
• przeprowadzono 189 dochodzeń epidemiologicznych w związku ze zgłoszonymi przypadkami 

podejrzeń zachorowań i zachorowań na choroby zakaźne (w 2024 r. – 365), 
• zarejestrowano 2 ogniska epidemiczne (w 2024 r. – 1), 
• zarejestrowano 2 zgony z powodu chorób zakaźnych (w 2024 r. – 3). 
 
Dochodzenia przeprowadzane były w tych jednostkach chorobowych, w których wymagane jest: 
- ustalenie źródła zakażenia, 
- wykrycie czynnika etiologicznego powodującego zachorowanie, 
- objęcie kwarantanną i nadzorem osób kontaktujących się z chorym lub podejrzanym              

o zakażenie, 
- przeprowadzenie działań w celu przerwania dróg szerzenia się zakażenia, 
- ustalenie stanu zdrowia zwierzęcia podejrzanego o zakażenie wścieklizną w celu podjęcia 

ostatecznej decyzji dotyczącej szczepienia osoby pogryzionej przez to zwierzę, 
- przeprowadzenie kwalifikacji zachorowań zgodnie z definicjami przypadków chorób 

zakaźnych dla potrzeb nadzoru epidemiologicznego. 
 
 
Wirusowe infekcje oddechowe 
 
 Zakażenia SARS-CoV-2 (COVID-19) 

W powiecie węgorzewskim w 2025 roku zarejestrowano: 
• 140 przypadków zachorowań (w 2024 r. - 247),  

- w tym 1 osoba wymagała hospitalizacji (w 2024 r. - 5), 
• 0 zgonów (w 2024 r. - 0). 

 
COVID-19 to zakaźna choroba wirusowa wywoływana przez SARS-CoV-2, przenoszona głównie 
drogą kropelkową. Może powodować objawy od łagodnych po ciężkie powikłania, szczególnie      
u osób starszych   i przewlekle chorych. 
W latach 2020–2025 w powiecie węgorzewskim odnotowano łącznie: 
• 5 370 przypadków zakażenia COVID-19, 
• 362 hospitalizacje, 
• 104 zgony. 
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Dane pokazują, że w ostatnich dwóch latach nastąpił wyraźny spadek liczby zachorowań                    
w powiecie – spadła liczba zakażeń, ciężkich przypadków wymagających hospitalizacji i zgonów. 
 

 Grypa 
Grypa to ostra, bardzo zakaźna choroba wirusowa o szczególnym powinowactwie do układu 
oddechowego, szerząca się drogą kropelkową, powodująca cykliczne epidemie i pandemie, 
charakteryzująca się sezonowością (sezon grypowy trwa od października do kwietnia), dająca 
liczne powikłania. 
W 2025 r. rejestrowano: 

• 283 przypadki grypy potwierdzone szybkim testem antygenowym, w tym 10 u dzieci     
do lat 2,  

• hospitalizacji wymagało 11 osób, w tym 3 dzieci do lat 2. 
Dla porównania, w 2024 r. zarejestrowano 21 przypadków grypy w tym 3 potwierdzone 
laboratoryjnie (1 hospitalizowany) oraz 19 przypadków potwierdzonych szybkim testem 
antygenowym. 
PSSE w Węgorzewie uczestniczy w programie SENTINEL – ogólnopolskim systemie nadzoru nad 
grypą i innymi wirusami układu oddechowego, którego celem jest monitorowanie sytuacji 
epidemiologicznej oraz identyfikacja krążących typów i podtypów wirusa. 
 

 Zakażenia wirusem RSV 
RSV – czyli syncytialny wirus oddechowy jest powszechnym wirusem, który atakuje układ 
oddechowy. Zakażenia RSV występują sezonowo, zwykle w okresie od jesieni do wiosny. Jest 
szczególnie niebezpieczny dla niemowląt (zwłaszcza wcześniaków) i osób starszych, zwłaszcza     
z chorobami przewlekłymi układu oddechowego, z wadami serca, po przeszczepach, 
w immunosupresji. Wirus przenosi się drogą kropelkową i kontaktową przez ręce i przedmioty 
zanieczyszczone wydzieliną z dróg oddechowych chorego.   
W 2025 roku w powiecie węgorzewskim zarejestrowano : 

• 22 przypadki zakażeń,  w tym 9 u dzieci do lat 2 ( w 2024 r. -16 przypadków zakażeń,    
 w tym 6 dotyczyło dzieci do lat 2),  

• hospitalizowano 5 osób, w tym 4 dzieci do lat 2 (w 2024 r.- 4 osoby). 
 
 
Choroby przenoszone drogą pokarmową  
 

 Salmonelozy 
W 2025 r. w powiecie węgorzewskim odnotowano 1 przypadek zatrucia pokarmowego 
wywołanego pałeczkami Salmonella. 
W latach 2008–2025 liczba zachorowań na salmonelozy utrzymywała się na niskim poziomie       
i wykazywała niewielkie wahania w poszczególnych latach. Najwyższą liczbę przypadków (7) 
odnotowano w 2015 oraz 2019 roku, natomiast w niektórych latach nie rejestrowano 
zachorowań. W latach 2020 – 2025 obserwuje się utrzymywanie liczby przypadków na poziomie 
pojedynczych zachorowań rocznie, co wskazuje na stabilną sytuację epidemiologiczną w tym 
zakresie. 
 

 Biegunki i zapalenia żołądkowo – jelitowe o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu oraz 
wirusowe zakażenia jelitowe 

W 2025 r. zgłoszono : 
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• 45 przypadków biegunek i zapaleń żołądkowo-jelitowych BNO (bliżej nieokreślonych)     
o prawdopodobnie zakaźnym pochodzeniu, w tym 2 przypadki u dzieci do lat 2. 
Większość zachorowań miało łagodny przebieg, a hospitalizacji wymagała 1 osoba 
dorosła oraz  1 dziecko, 

• 7 przypadków wirusowych zakażeń jelitowych, w tym: 4 wywołane przez rotawirusy,      
1 przez norowirus oraz 2 przez adenowirusy. Zakażenia te charakteryzowały się cięższym 
przebiegiem klinicznym, ponieważ wszystkie przypadki wymagały leczenia szpitalnego. 

Biegunki i zakażenia jelitowe powodowane są  zarówno bakteriami i ich toksynami, wirusami czy 
pasożytami. Szczególnie niebezpieczne są dla dzieci do lat 2, gdyż prowadzą bardzo szybko do 
odwodnienia i zaburzeń wodno-elektrolitowych, a następnie do dalszych powikłań, wymagają 
bardzo często hospitalizacji.  
Dzięki wprowadzeniu do Programu Szczepień Ochronnych szczepienia przeciw rotawirusom 
liczba zachorowań u dzieci z tego powodu w ostatnich latach wyraźnie zmalała.  
 

 Clostridium difficile 
W 2025 roku w powiecie węgorzewskim zarejestrowano 16 zakażeń wywołanych bakterią 
Clostridioides difficile,  co stanowi najwyższą liczbę przypadków od 2011 roku. Wzrost 
zachorowań był związany z wystąpieniem ogniska epidemicznego w Mazurskim Centrum 
Zdrowia Szpitalu Powiatowym w Węgorzewie i dotyczył pacjentów długoterminowo 
hospitalizowanych. W latach 2023–2024 notowano po 5 przypadków rocznie, co wskazuje na 
wyraźny wzrost w 2025 roku. 
 
Clostridium difficile to beztlenowa bakteria wytwarzająca spory, która w sprzyjających warunkach 
wywołuje zapalenie (uszkodzenie) jelita grubego. Do zakażenia dochodzi drogą pokarmową przez 
połknięcie spór C. difficile przy niedostatecznej higienie i dotyczy przede wszystkim osób 
w starszym wieku, przebywających w szpitalach i domach opieki. Bakterie gromadzą się              
w jelitach, kiedy pacjent przyjmuje antybiotyki o szerokim spektrum działania. Antybiotyki  
niszcząc prawidłową florę bakteryjną umożliwiają namnożenie się niewrażliwych na nie bakterii, 
do których zalicza się także Clostridium difficile. Choroba może mieć przebieg od łagodnej 
biegunki do postaci ciężkiej prowadzącej do poważnego uszkodzenia okrężnicy. 

 

Choroby przenoszone przez kleszcze 
 

 Borelioza – 126 (w 2024 r. –116), w tym 1 neuroborelioza  (w 2024 r. –0).      
Borelioza z Lyme to choroba zakaźna wywołana przez bakterie Borellia burgdorferii. Nosicielami 
tych bakterii są kleszcze z rodzaju Ixodes. Jej objawy obejmują skórę, stawy, układ nerwowy 
i serce. Charakterystyczny jest rumień wędrujący, nie u każdego jednak się pojawia. Jedną            
z postaci choroby jest neuroborelioza, związana z zajęciem układu nerwowego.     
W ostatnich latach obserwuje się systematyczny wzrost liczby zgłoszeń zachorowań na 
boreliozę.  
Dane z lat 2013–2025 wskazują na ponad dwunastokrotny wzrost liczby zarejestrowanych 
przypadków zachorowań – z 10 w 2013 r. do 126 w 2025 r.  
Wzrost liczby rejestrowanych zachorowań związany jest z poprawą diagnostyki oraz wzrostem 
świadomości zdrowotnej mieszkańców, co wpływa na częstsze zgłaszanie się do lekarza                
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i wykrywanie choroby. Wskaźnik zapadalności na boreliozę w powiecie węgorzewskim jest 
znacznie wyższy niż  w woj. warmińsko-mazurskim i w  Polsce.  
 

 Kleszczowe zapalenie mózgu (KZM)  
Kleszczowe zapalenie mózgu (KZM) to ostra wirusowa choroba ośrodkowego układu 
nerwowego, przenoszona przez kleszcze lub niepasteryzowane mleko. Przebiega dwufazowo: 
najpierw objawy grypopodobne, a po przerwie — neurologiczne (porażenia, zapalenia opon). 
Najskuteczniejszą ochroną są szczepienia oraz unikanie ukąszeń.  
W 2025 r. zarejestrowano 2 przypadki, oba wymagały hospitalizacji (w 2024 r. - 4). W powiecie 
węgorzewskim w latach 2008-2023 rejestrowano zerowe lub pojedyncze przypadki tych 
zachorowań. 
 
 
Ospa wietrzna 
Ospa wietrzna to wysoce zakaźna choroba wirusowa (wirusem Varicella-zoster), objawiająca się 
swędzącą wysypką pęcherzykową, gorączką i osłabieniem. Najczęściej dotyka dzieci, przenosi się 
drogą kropelkową. W przebiegu tej choroby istnieje ryzyko powikłań takich jak: ospowe 
zapalenie płuc, nadkażenia bakteryjne skóry (gronkowcowe/paciorkowcowe), zapalenie mózgu 
lub opon mózgowo-rdzeniowych, zapalenie wątroby, nerek, mięśnia sercowego oraz stawów. 
Poważnym zagrożeniem jest także dla kobiet w ciąży, mogąc prowadzić do poronienia.  
Liczba zachorowań na ospę wietrzną w powiecie węgorzewskim wykazuje wahania o charakterze 
cyklicznym, z najwyższą wartością w 2010 r. (230 przypadków) oraz ponownym wzrostem           
w 2019 r. (131 przypadków). W latach 2020–2021 odnotowano spadek liczby zachorowań       
(32 i 34 przypadki), natomiast w kolejnych latach obserwowany jest trend wzrostowy. 
W 2025 r. zarejestrowano 138 przypadków, co oznacza dalszy wzrost w porównaniu z 2024 r. 
(97 przypadków) i najwyższą liczbę zachorowań od 2019 r. 
 
 
Wirusowe zapalenie wątroby typ A,  B, C 
W 2025 r. zarejestrowano: 

• 4 przypadki WZW typu C (w 2024 r. – 3), 
• 1 przypadek WZW typu A (w 2024 r. – 0), 
• WZW typu B nie zarejestrowano.  

 
Wirusowe zapalenia wątroby typu A, B i C są chorobami zakaźnymi wywoływanymi przez wirusy 
atakujące wątrobę. Różnią się drogą szerzenia – WZW A przenosi się głównie drogą pokarmową, 
natomiast WZW B i C drogą naruszenia ciągłości tkanek przez kontakt z zakażoną krwią oraz 
drogą kontaktów seksualnych. Zakażenia typu B i C mogą przechodzić w postać przewlekłą          
i prowadzić do poważnych powikłań, takich jak marskość czy rak wątroby. 
W powiecie węgorzewskim liczba rejestrowanych przypadków pozostaje na niskim, stabilnym 
poziomie, a sytuacja epidemiologiczna jest na bieżąco monitorowana. 
 
 
Narażenie na wściekliznę 
W 2025 roku odnotowano nieznaczny spadek liczby pokąsań przez zwierzęta podejrzane             
o wściekliznę z 39 przypadków w 2024 r. do 38. Jednocześnie wzrosła liczba osób 
zakwalifikowanych do szczepienia przeciwko wściekliźnie z 12 do 13. 

https://dimedic.eu/pl/wiedza/kleszczowe-zapalenie-mozgu
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W latach 2009–2025 liczba zgłaszanych pokąsań przez zwierzęta podejrzane o wściekliznę         
w powiecie węgorzewskim wykazywała wahania roczne. Najwyższą liczbę przypadków 
odnotowano w 2009 r., natomiast w kolejnych latach wartości utrzymywały się przeważnie na 
poziomie 30–50 zgłoszeń rocznie. Liczba osób kwalifikowanych do szczepień przeciwko 
wściekliźnie pozostawała znacznie niższa i stosunkowo stabilna. W ostatnich latach obserwuje 
się utrzymanie liczby przypadków na umiarkowanym poziomie. 
 
 
Gruźlica 
Gruźlica jest chorobą bakteryjną wywoływaną przez bakterie Mycobacterium tuberculosis (prątki 
gruźlicy). Zachorowania na gruźlicę należą do najczęściej występujących chorób zakaźnych na 
świecie. Gruźlica jest przenoszona głównie drogą kropelkową. Znacznie rzadziej do zakażenia 
dochodzi drogą pokarmową m.in. poprzez spożycie skażonego mleka zakażonej krowy, a także 
poprzez kontakt bezpośredni z uszkodzoną skórą lub błonami śluzowymi. Najczęstszą postacią 
choroby jest gruźlica płuc. Specyficzną odmianą choroby jest gruźlica wielolekooporna (MDR), 
w której stwierdza się oporność drobnoustrojów na co najmniej dwa najważniejsze leki 
stosowane w leczeniu skojarzonym. Ponadto występuje też tzw. gruźlica XDR, która dodatkowo 
nie daje się leczyć co najmniej dwoma z pozostałych leków przeciwgruźliczych. 
W 2025 roku w powiecie węgorzewskim, podobnie jak w 2024 r., nie odnotowano zachorowań 
na gruźlicę (w latach 2023 i 2022 rejestrowano po 3 przypadki). Brak nowych przypadków może 
świadczyć o stabilnej i korzystnej sytuacji epidemiologicznej na terenie powiatu. Wskazuje to 
również na skuteczność prowadzonych działań profilaktycznych oraz właściwy nadzór 
epidemiologiczny. Utrzymanie takiego stanu wymaga jednak dalszego monitorowania sytuacji 
zdrowotnej mieszkańców. 
 
 
Ogniska epidemiczne 
W 2025 roku w powiecie węgorzewskim zarejestrowano 2 ogniska epidemiczne: 

1. W Mazurskim Centrum Zdrowia Szpitalu Powiatowym w Węgorzewie w Zakładzie 
Opiekuńczo-Leczniczym, gdzie czynnikiem etiologicznym było Clostridioides difficile. 
Odnotowano 3 potwierdzone przypadki. Czas trwania ogniska obejmował okres 
03.06.2025 r. - 23.06.2025 r. 

2. W Szpitalu Psychiatrycznym SPZOZ w Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym 
Psychiatrycznym. Pomimo przeprowadzenia szerokiej diagnostyki laboratoryjnej nie 
udało się ustalić czynnika etiologicznego zakażenia układu oddechowego u 18 osób,       
w przypadku których wystąpiły objawy chorobowe. W ramach dochodzenia 
epidemiologicznego w ognisku wykonano badania metodą Real Time PCR oraz 
rozszerzone panele diagnostyczne w kierunku licznych patogenów wirusowych                  
i bakteryjnych (m.in. SARS-CoV-2, wirusy grypy A i B, RSV, koronawirusy sezonowe, etc.). 
Czas trwania ogniska obejmował okres 04.09.2025 r. - 03.10.2025 r. 

 
 
Inne zachorowania 
• 2 przypadki Giardiozy  (w 2024 r.-6), 
• 2 przypadki Krztuśca (w 2024 r.-2), 
• 2 przypadki choroby wywołanej przez Streptococcus pyogenes (postać inwazyjna – róża)           

(w 2024 r. - 0), 
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• 1 możliwy przypadek Świnki (w 2024 r.- 0), 
• 1 przypadek Zapalenia opon mózgowo-rdzeniowych o  nieokreślonej etiologii (w 2024 r. – 2). 

 
 

Zgony  
W 2025r.  zarejestrowano 2 zgony z powodu chorób zakaźnych: 
• zapalenie jelita grubego wywołane przez Clostridioides difficile,  
• grypa z innymi objawami ze strony układu oddechowego. 
 
W 2024 r. zarejestrowano 3 zgony:  
• posocznica wywołana przez Streptococcus pneumoniae, 
• posocznica wywołana przez Klebsiella pneumoniae,  
• bąblowica wywołana przez Echinococcus granulosus. 

 
 

Inne zdarzenia 
W 2025 r. do PSSE w Węgorzewie wpłynęły 3 zawiadomienia o wystąpieniu HPAI (wysoce 
zjadliwej grypy ptaków): 2 ogniska u drobiu (Dąbrówka Mała, Pozezdrze) oraz 1 ognisko               
u łabędzi niemych na jeziorze Łabap. 
Ptasia grypa (HPAI) jest chorobą wirusową ptaków wywoływaną przez wysoce patogenne 
szczepy wirusa grypy typu A. Zakażenia u ludzi występują rzadko i dotyczą głównie osób 
mających bezpośredni kontakt z zakażonym drobiem. Przebieg u człowieka może być ciężki.      
W związku z tym zastosowano nadzór epidemiologiczny oraz monitorowanie stanu zdrowia osób 
bezpośrednio narażonych na kontakt z chorymi ptakami. 
 
 

1. 2 Nadzór nad wykonawstwem szczepień ochronnych 
 
Szczepienia obowiązkowe 
W powiecie węgorzewskim istnieje 5 punktów szczepień dzieci i młodzieży, w których łącznie 
znajduje się 3077 kart szczepień dzieci do lat 19 i są to: 
 
• NZOZ „Amicus” w Węgorzewie, 
• PANDA MED Węgorzewo Spółka z o.o., 
• SANITAS Sp. z o.o. w Pozezdrzu, 
• NZOZ Poradnia Medycyny Rodzinnej Stanisław Woźniak w Budrach, 
• Nocna i Świąteczna Opieka Lekarska - Mazurskie Centrum Zdrowia Szpital Powiatowy  
     w Węgorzewie. 

 
Wszystkie ww. punkty objęte były nadzorem sanitarnym w zakresie wykonawstwa szczepień 
ochronnych zgodnie z obowiązującym Programem Szczepień Ochronnych.  
 
Szczepienia obowiązkowe podstawowe były wykonane w roczniku 2025 - w 65,8 % i jest to 
zgodne z zaleceniami Warmińsko-Mazurskiego Państwowego Inspektora Sanitarnego oraz          
w rocznikach starszych w 89,8 % - 100 %. Najgorzej wypadło szczepienie p/ błonicy, tężcowi, 
krztuścowi w roczniku 2012 – 89,8 % (zalecane 98%) oraz p/MMR (odrze, śwince, różyczce)         
w roczniku 2016 – 91,8% (zalecane 95%).  
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W powiecie węgorzewskim w 2025 r. zarejestrowano 1 dziecko, którego rodzice uchylają się od 
poddania go obowiązkowym szczepieniom ochronnym. Całkowita liczba zarejestrowanych 
odmów szczepień w poprzednich latach wyniosła 32. 
W 2025 r. odnotowano 1 łagodny niepożądany odczyn poszczepiennych (NOP) u pięcioletniego 
dziecka, po podaniu szczepionki Tetraxim (skojarzona szczepionka 4w1 (DTaP-IPV) - przeciw 
błonicy, tężcowi, krztuścowi i poliomyelitis). 
 
 
Szczepienia zalecane 
 
    W roku 2025 r. szczepionkami zalecanymi zaszczepiono: 
-  p/grypie – 1586 osób (w 2024 r. – 1147), 
-  p/ pneumokokom – 129 osoby (w 2024 r. – 63), 
-  p/meningokokom – 23 osoby (w 2024 r. – 19), 
-  p/ ospie wietrznej – 8 osób (w 2024 r. – 5),  
-  p/ kleszczowemu zapaleniu opon i mózgu – 125 osób (w 2024 r. – 44), 
-  p/ rakowi szyjki macicy (HPV) – 88 osób (w 2024 r. – 135), 
-  p/WZW A – 21 osób (w 2024 r. – 7), 
-  p/WZW B – 101 osób (w 2024 r. – 120), 
-  p/krztuścowi – 23 osoby (w 2024 r. – 17), 
-  p/ błonicy – 23 osoby (w 2024 r. – 17), 
-  p/tężcowi – 175 osób (w 2024 r. – 172), 
-  p/durowi brzusznemu – 2 osoby (w 2024 r. – 4), 
-  p/żółtej gorączce – 1 osoba (w 2024 r. – 2), 
-  p/półpaścowi – 91 osób (w 2024 r. – 9), 
-  p/RSV – 380 osób (w 2024 r. – 0), 
-  p//poliomyelitis – 0 (w 2024 r. – 3), 
-  p/wściekliźnie – 0 (w 2024 r. – 2), 
-  p/cholerze – 0 (w 2024 r. – 1). 
 
 
1.3 Stan sanitarno-techniczny podmiotów wykonujących działalność leczniczą 
 
W roku 2025 nadzorem sanitarnym objęto 46 podmiotów wykonujących działalność leczniczą (stan 
na 31.12.2025 r.): 
• 2 szpitale (Mazurskie Centrum Zdrowia Szpital Powiatowy w Węgorzewie i Szpital Psychiatryczny 

SP ZOZ wraz z Zakładem Opiekuńczo-Leczniczym), 
• 4 poradnie Medycyny Rodzinnej - w tym 2 na wsi, 
• 6 poradni specjalistycznych (Niepubliczne ZOZ i Publiczne) w tym:  

- 1 laryngologiczna, 
- 1 okulistyczna, 
- 1 chirurgiczna /dermatologiczna, 
- 1 ginekologiczno-położnicza, 
- 1 medycyny pracy, 
- 1 zdrowia psychicznego, 

• 1 laboratorium analityczne i 2 punkty laboratoryjne, 
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• 4 indywidualne specjalistyczne praktyki lekarskie, w tym: 1 okulistyczna, 1 kardiologiczna,  
1 neurologiczna, 1 ortopedyczna, 

• 1 indywidualna praktyka lekarska, 
• 7 praktyk lekarzy dentystów (w tym 1 w Budrach), 
• 3 indywidualne specjalistyczne praktyki lekarzy dentystów (w tym 1 w Pozezdrzu), 
• 4 zakłady rehabilitacyjne (SOWMED, Fizjo-Medica, Rehabilitacja Andrzej Kalafarski, 

Usługi Rehabilitacyjne FAL-MED Anna Żelachowska),  
• 1 grupowa praktyka pielęgniarska, 
• 3 indywidualne praktyki pielęgniarskie (w tym jedna w Budrach), 
• 7 innych placówek służby zdrowia - w tym trzy na wsi („DOREN”, Wodny zespół ratownictwa 

medycznego podstawowego, Ośrodek Leczenia Uzależnień), 
• DPS. 

  
W roku 2025 łącznie przeprowadzono 64 kontrole sanitarne, w tym:  
• 47 kompleksowych,  
• 2 sprawdzające, 
• 1 interwencyjną, 
• 14 tematycznych. 

 
W postępowaniu administracyjno-egzekucyjnym wydano:  
• 5 decyzji przedłużających termin wykonania obowiązków,  
• wystawiono 2 tytuły wykonawcze. 
We wszystkich kontrolowanych placówkach wykonujących zabiegi z naruszeniem ciągłości 
tkanek monitorowanie skuteczności procesów mycia i dezynfekcji narzędzi oraz sterylizacji jest 
prawidłowe (przy użyciu testów najnowszej generacji). 
 
Postępowanie z odpadami medycznymi (segregacja odpadów, przechowywanie, transport, 
prowadzenie dokumentacji) było również prawidłowe. Wszystkie placówki stosują się do 
opracowanych procedur w zakresie postępowania z odpadami medycznymi w miejscu ich 
powstawania.  Odpady są odbierane przez firmy specjalistyczne i przekazywane do utylizacji. 
 
Dezynfekcja pomieszczeń i narzędzi w skontrolowanych zakładach służby zdrowia 
przeprowadzana była prawidłowo i na bieżąco, przy użyciu środków dezynfekcyjnych o szerokim 
spektrum działania. 
 
Wszystkie skontrolowane podmioty kontrolę wewnętrzną przeprowadzają zgodnie  
z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 27 maja 2010 r. w sprawie zakresu, sposobu  
i częstotliwości prowadzenia kontroli wewnętrznej w obszarze realizacji działań zapobiegających 
szerzeniu się zakażeń i chorób zakaźnych (Dz.U. z 2010 r. Nr 100, poz.646). 
 
Placówki prawidłowo realizowały zadania określone w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia  
6 czerwca 2013 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy wykonywaniu prac związanych                         
z narażeniem na zranienie ostrymi narzędziami używanymi przy udzielaniu świadczeń 
zdrowotnych (Dz.U. z 2013 r. poz.696). 
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Stan sanitarno-techniczny i funkcjonalny placówek lecznictwa zamkniętego 
 
W 2025 roku pod nadzorem PSSE w Węgorzewie znajdował się: 
• Szpital Psychiatryczny SP ZOZ w Węgorzewie,  
• Mazurskie Centrum Zdrowia Szpital Powiatowy w Węgorzewie,  
• SP ZOZ Ośrodek Rehabilitacji Uzależnionych „DOREN” w Różewcu, 
• Ośrodek Leczenia Uzależnień „ODWRÓCENI” w Kalu, 
• Dom Pomocy Społecznej w Węgorzewie. 
 
Przeprowadzono w nich łącznie 10 kontroli: 
• 5 kontroli kompleksowych,  
• 2 kontrole sprawdzające (Szpital Psychiatryczny SPZOZ), 
• 2 kontrole tematyczne (MCZ SP - w zakresie szczepień ochronnych i w nowopowstałym 

Zakładzie Opiekuńczo-Leczniczym), 
• 1 kontrolę interwencyjną (Szpital Psychiatryczny SPZOZ). 
W ww. placówkach nie stwierdzono uchybienia natury higieniczno-sanitarnej. Wydano 5 decyzji 
przedłużających termin wykonania uchybień w MCZ SP i w Szpitalu Psychiatrycznym, ze 
względu na podane w wyjaśnieniach trudności. 
 
W Szpitalu Psychiatrycznym SP ZOZ w Węgorzewie poprawę stanu sanitarno-higienicznego 
uzyskano poprzez usunięcie nieprawidłowości stwierdzonych podczas kontroli kompleksowej 
 z 2023 i 2024 roku. Przeprowadzono remont pomieszczeń pielęgniarskich w dwóch oddziałach 
– zorganizowano pokoje przygotowawcze pielęgniarskie przy punktach pielęgniarskich. 

 
W Mazurskim Centrum Zdrowia Szpital Powiatowy w Węgorzewie wymieniono dwie windy;      
w istniejących pomieszczeniach utworzono gabinet lekarski, gabinet zabiegowy, gipsownię, pokój 
socjalny na cele poradni ortopedyczno-urazowej oraz Nocnej i Świątecznej Opieki Zdrowotnej. 
Usunięto częściowo nieprawidłowości stwierdzone podczas kontroli kompleksowej z 2021  
i 2023 roku. Szpital został doposażony w nową aparaturę i sprzęt medyczny m.in. w urządzenie 
do laseroterapii, elektryczny stół zabiegowy, pompy do żywienia pozajelitowego. 
 
Stan sanitarno-techniczny i funkcjonalny  placówek lecznictwa otwartego 
 
W 2025 roku nadzorem sanitarnym objęto 41 placówek lecznictwa otwartego (stan na 
31.12.2025 r.).  Łącznie przeprowadzono 54 kontrole sanitarne (w 2024 r. 47) w ww. placówkach 
w tym: 
• 41 kontroli kompleksowych, 
• 13 kontroli w zakresie szczepień ochronnych. 
Stan sanitarno-higieniczny we wszystkich placówkach otwartej opieki zdrowotnej był dobry. 
                       
                                           
                                           

2. Higiena Komunalna - HK 
 

Do zakresu działania Państwowej Inspekcji Sanitarnej w dziedzinie higieny komunalnej należy 
kontrola przestrzegania przepisów określających wymagania higieniczne i zdrowotne 
dotyczących: 
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-  wody do spożycia, wód przeznaczonych do  kąpieli, czystości powietrza atmosferycznego  
i gleby,  
-  stanu higienicznego nieruchomości, instytucji, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej, 
dróg, ulic, oraz osobowego transportu kolejowego, drogowego, lotniczego i wodnego. 
 
W  2025 r. pracownicy Sekcji Higieny Komunalnej w ramach nadzoru, przeprowadzili 104 
kontrole (w 2024 r. 120), w tym: 
- 51 w obiektach użyteczności publicznej, 
- 34 dotyczące jakości wody do spożycia, 
- 7 dotyczących urządzeń wodociągowych, 
- 6 jakości ciepłej wody użytkowej pod kątem występowania bakterii Legionella sp.,  
- 6 dotyczących spełnienia odpowiednich warunków podczas wykonywania ekshumacji. 
 
 W roku sprawozdawczym wydano: 
• 71 decyzji merytorycznych, w tym: 

   - 26 dotyczących jakości wody do spożycia , 
   - 2 dotyczące jakości wody na pływalni,  
   - 39 zezwalających na przeprowadzenie ekshumacji zwłok /szczątków ludzkich; 
   - 4 decyzje administracyjne, dotyczące jakości ciepłej wody użytkowej, pod kątem  
     występowania bakterii Legionella sp., 
•   9 decyzji płatniczych, 
• 5 postanowień ( 2 związane z ekshumacją, 3 dotyczące przewozu zwłok/szczątków ludzkich  

z zagranicy); 
 
W trakcie kontroli, w ramach działań edukacyjno-informacyjnych przekazywano informacje 
mające na celu zwiększenie świadomości obowiązujących przepisów. 
 
 
2.1 Woda do spożycia 
 
Nadzór nad jakością wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi sprawowany jest przez organy 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej na podstawie ustawy z dnia 14 marca 1985 r.  
o Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Dz. U. z 2024 r. poz. 416) i ustawy z dnia 7 czerwca 2001 r.  
o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków (Dz. U. z 2024 r. poz. 
757). 
Jakość wody przeznaczonej do spożycia powinna odpowiadać wymaganiom określonym  
w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia  2017 r. w sprawie jakości wody 
przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r. poz. 2294). 
 
Zaopatrzenie ludności w wodę do spożycia 
W powiecie węgorzewskim w 2025 r. nadzorem sanitarnym objętych było 7 stacji uzdatniania 
wody wraz z wodociągami publicznymi wykorzystywanymi do zbiorowego zaopatrzenia ludności 
w wodę, które zaopatrują 20734 mieszkańców, co stanowi ponad 98 % ogółu mieszkańców.  
W gminie: 

• Budry 99,41%,  
• Pozezdrze 90,56% , 
• Węgorzewo 99,75%  mieszkańców korzysta z wodociągów zbiorowych.  

Ponadto nadzorem sanitarnym objęty został 1 wodociąg zaopatrywany z indywidualnego ujęcia 
w publicznym zakładzie opieki zdrowotnej w Różewcu. 
 
Stan zwodociągowania na terenie powiatu węgorzewskiego przedstawia się następująco:  

• miasto i gmina Węgorzewo:  liczba zwodociągowanych miejscowości – 48, liczba 
wodociągów sieciowych – 3, 
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• gmina Pozezdrze:  liczba zwodociągowanych miejscowości – 16, liczba wodociągów 
sieciowych – 3, 

• gmina Budry:  liczba zwodociągowanych miejscowości – 28, liczba wodociągów 
sieciowych – 1. 

 
W powiecie węgorzewskim do zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę do spożycia 
wykorzystywane są wyłącznie ujęcia podziemne. Większość wodociągów stanowią wodociągi 
niewielkie, produkujące wodę w ilości od 100-1000 m3/dobę ( wodociągi publiczne: Radzieje, 
Dąbrówka Mała, Pozezdrze, Olszewo Węgorzewskie) oraz 1000-10000 m3/dobę (wodociąg 
publiczny Węgorzewo) i <100m³/dobę (wodociągi publiczne: Jakunówko, Radziszewo).  
  
Długość sieci wodociągowej w rozbiciu na gminy wg danych uzyskanych od przedsiębiorstw 
wodno – kanalizacyjnych, przedstawia się następująco: 

• miasto i gmina Węgorzewo: 339,34 km, 
• gmina Pozezdrze: 124,6 km, 
• gmina Budry: 186.6 km. 

 Razem długość sieci wodociągowej w powiecie węgorzewskim wynosi 650,54 km. 
 Nie zwodociągowano jeszcze następujących miejscowości:  

•  w gminie Węgorzewo - Zielony Ostrów - ogólna ilość zameldowanych   
 mieszkańców – 1.     

 
Ocena jakości wody przeznaczonej do spożycia 
 Z wodociągów w ramach nadzoru pobrano do badania: 

• 41 próbek w zakresie parametrów fizykochemicznych, 
• 41 próbek w zakresie parametrów mikrobiologicznych. 

 
Wodociąg publiczny Węgorzewo 
Wodociąg zasilany jest wodą pochodzącą ze Stacji Uzdatniania Wody w Kalu. W 2025 r. 
produkował wodę w ilości 2001,2 m3/dobę. W okresie sprawozdawczym wodę do badań  
w ramach nadzoru sanitarnego pobrano siedmiokrotnie oraz w ramach kontroli wewnętrznej 
również siedem razy. W styczniu 2025 roku stwierdzono brak przydatności wody do spożycia 
spowodowany obecnością bakterii Escherichia coli, który trwał 5 dni oraz dwukrotnie 
stwierdzono warunkową przydatność wody do spożycia z powodu: 
- oczekiwania na wynik parametru ogólna liczba mikroorganizmów w 220C (czas trwania 1 dzień); 
- przekroczenie wartości parametrycznej manganu (czas trwania 105 dni).   
W pozostałych pobranych próbkach nie stwierdzono przekroczeń parametrów określających 
przydatność wody do spożycia przez ludzi. W listopadzie 2025 roku przeprowadzono bieżącą 
kontrolę sanitarną stacji uzdatniania wody wraz z przyległą strefą ochrony bezpośredniej, która 
nie wykazała nieprawidłowości. 
 
Wodociąg publiczny Radzieje 
Wodociąg zasilany jest wodą pochodzącą ze Stacji Uzdatniania Wody w Radziejach, w 2025 r. 
produkował wodę w ilości 242,9 m3/dobę. W okresie sprawozdawczym wodę do badań             
w ramach nadzoru sanitarnego pobrano czterokrotnie, a w ramach kontroli wewnętrznej pięć 
razy. 
W pobranych próbkach nie stwierdzono przekroczeń parametrów określających przydatność 
wody do spożycia przez ludzi. W listopadzie 2025 roku przeprowadzono bieżącą kontrolę 
sanitarną stacji uzdatniania wody wraz z przyległą strefą ochrony bezpośredniej, która  
nie wykazała nieprawidłowości. 
 
Wodociąg publiczny Pozezdrze 
Wodociąg zasilany jest wodą pochodzącą ze Stacji Uzdatniania Wody w Pozezdrzu, w 2025 r. 
produkował wodę w ilości 380 m3/dobę. W okresie sprawozdawczym wodę do badań w ramach 
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nadzoru sanitarnego pobrano czterokrotnie oraz w ramach kontroli wewnętrznej również cztery 
razy. W maju 2025 roku stwierdzono warunkową przydatność wody do spożycia spowodowaną 
przekroczeniem wartości parametrycznej żelaza, która trwała 7 dni. 
W pozostałych pobranych próbkach nie stwierdzono przekroczeń parametrów określających 
przydatność wody do spożycia przez ludzi. W październiku 2025 roku przeprowadzono bieżącą 
kontrolę sanitarną stacji uzdatniania wody wraz z przyległą strefą ochrony bezpośredniej, która 
nie wykazała nieprawidłowości.  
 
Wodociąg publiczny Olszewo Węgorzewskie 
Wodociąg zasilany jest wodą pochodzącą ze Stacji Uzdatniania Wody w Olszewie 
Węgorzewskim. W 2025 roku produkował wodę w ilości 419,54 m3/dobę. W okresie 
sprawozdawczym wodę do badań w ramach nadzoru sanitarnego pobrano czterokrotnie,  
a w ramach kontroli wewnętrznej pięć razy.  
W 2025 r. dwukrotnie stwierdzono warunkową przydatność wody do spożycia, która  
za pierwszym razem była spowodowana przekroczeniem wartości parametru ogólna liczba 
mikroorganizmów w 220C i trwała 7 dni. Za drugim razem była spowodowana obecnością 
bakterii grupy coli. W ciągu 28 dni doprowadzono jakość kwestionowanego parametru  
do wymaganej wartości. 
W pozostałych pobranych próbkach nie stwierdzono przekroczeń parametrów określających 
przydatność wody do spożycia przez ludzi. W listopadzie 2025 roku przeprowadzono bieżącą 
kontrolę sanitarną stacji uzdatniania wody wraz z przyległą strefą ochrony bezpośredniej, która 
nie wykazała nieprawidłowości. 
 
Wodociąg publiczny Dąbrówka Mała 
Wodociąg zasilany jest wodą pochodzącą ze Stacji Uzdatniania Wody w Dąbrówce Małej,  
w 2025 r. produkował wodę w ilości 145,8 m3/dobę. W okresie sprawozdawczym wodę  
do badań w ramach nadzoru sanitarnego pobrano czterokrotnie oraz w ramach kontroli 
wewnętrznej pięć razy.  
W pobranych próbkach nie stwierdzono przekroczeń parametrów określających przydatność 
wody do spożycia przez ludzi. W listopadzie 2025 roku przeprowadzono bieżącą kontrolę 
sanitarną stacji uzdatniania wody wraz z przyległą strefą ochrony bezpośredniej, która  
nie wykazała nieprawidłowości. 
 
Wodociąg publiczny Radziszewo 
Wodociąg zasilany jest wodą pochodzącą ze Stacji Uzdatniania Wody w Radziszewie, w 2025 r. 
produkował wodę w ilości 83 m3/dobę. W okresie sprawozdawczym wodę do badań  
w ramach nadzoru sanitarnego pobrano dwukrotnie, a w ramach kontroli wewnętrznej trzy razy. 
W pobranych próbkach nie stwierdzono przekroczeń parametrów określających przydatność 
wody do spożycia przez ludzi. W październiku 2025 roku przeprowadzono bieżącą kontrolę 
sanitarną stacji uzdatniania wody wraz z przyległą strefą ochrony bezpośredniej, która  
nie wykazała nieprawidłowości. 
 
Wodociąg publiczny Jakunówko 
Wodociąg produkuje wodę w ilości 39 m3/dobę. W okresie sprawozdawczym wodę do badań    
w ramach nadzoru sanitarnego pobrano czterokrotnie, a w ramach kontroli wewnętrznej trzy 
razy. W pobranych próbkach nie stwierdzono przekroczeń parametrów określających 
przydatność wody do spożycia przez ludzi. W październiku 2025 roku przeprowadzono bieżącą 
kontrolę sanitarną stacji uzdatniania wody wraz z przyległą strefą ochrony bezpośredniej, która  
nie wykazała nieprawidłowości.  
     
W 2025 roku, w ramach sprawowanego nadzoru przeprowadzono 34 kontrole jakości wody 
przeznaczonej do spożycia oraz 7 kontroli stacji uzdatniania wody. 
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Wodociąg w Ośrodku Rehabilitacji Uzależnionych "DOREN" Samodzielny Publiczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej w Różewcu  
Wodociąg zasilany jest wodą pochodzącą z indywidualnego ujęcia na terenie Ośrodka 
Rehabilitacji Uzależnionych "DOREN” w Różewcu. W 2025 r. produkował wodę w ilości 3,5 
m3/dobę. W okresie sprawozdawczym wodę do badań w ramach nadzoru sanitarnego pobrano 
raz, a w ramach kontroli wewnętrznej trzy razy. W roku 2025 siedmiokrotnie stwierdzono 
warunkową przydatność wody do spożycia. W pięciu przypadkach dotyczyła ona przekroczenia 
wartości parametru ogólna liczba mikroorganizmów w 220C. Dodatkowo w dwóch przypadkach 
doszła obecność bakterii grupy coli. Czas trwania przekroczenia parametru ogólna liczba 
mikroorganizmów w 220C w 2025 r. wyniósł łącznie 107 dni, natomiast przekroczenie parametru 
bakterie grupy coli trwało 35 dni. Stwierdzono również przekroczenia wartości parametrów 
żelazo (czas trwania 86 dni), mangan (czas trwania 168 dni) oraz jon amonu (czas trwania 82 dni).  
W grudniu 2025 roku doprowadzono jakość kwestionowanych parametrów do wymaganych 
wartości. 
 
W 2025 roku rozbudowano sieć wodociągową wodociągu publicznego Węgorzewo o 1,01 km  
i Radzieje 0,37 km. 
 
W powiecie węgorzewskim skanalizowane są następujące miejscowości: Węgorzewo, Kal, 
Ogonki, Kolonia Rybacka, Maćki, Sztynort, Kalskie Nowiny, Janówko, Dąbrówka Mała, Kamionek 
Wielki, Pozezdrze, Przytuły, Harsz, Okowizna, Dziaduszyn, Radziszewo, Stręgielek, Krzywińskie, 
Kuty, Ołownik, Koźlak, Pochwałki i Budry, co stanowi 24,21 % zwodociągowanych miejscowości 
w powiecie.                           
 
 
2.2 Obiekty użyteczności publicznej 
      
W powiecie węgorzewskim w 2025 r. nadzorem sanitarnym objęte były następujące obiekty 
użyteczności publicznej: 

• pływalnia kryta, całoroczna – 1, 
• dom pomocy społecznej – 1, 
• inne jednostki organizacyjne pomocy społecznej – 1, 
• hotele – 2, 
• pensjonaty – 5, 
• kempingi – 3, 
• pola biwakowe – 4, 
• inne obiekty, w których świadczone są usługi hotelarskie – 19, 
• gospodarstwa agroturystycznie – 30, 
• salony fryzjerskie oraz fryzjersko-barberskie – 20, 
• salony kosmetyczne bez przerywania ciągłości tkanek – 10, 
• solaria – 2, 
• salony odnowy biologicznej bez przerywania ciągłości tkanek – 3, 
• salony świadczące usługi w branży beauty wykonujące zabiegi  z naruszeniem ciągłości 

tkanek – 7 (kosmetyczne – 6, tatuażu – 1), 
• przystanie jednostek pływających rekreacyjnych i sportowych – 6, 
• tereny rekreacyjne (tereny zieleni, obiekty sportowe, plaże przy kąpieliskach, plaże bez 

kąpieliska) – 6, 
• cmentarze -  8 (komunalne – 6, parafialne – 2), 
• dom przedpogrzebowy: świadczący usługi w zakresie przechowywania zwłok – 1, 

świadczący usługi w zakresie przechowywania, przenoszenia i przewozu  
oraz ekshumacji zwłok – 1,  

• kostnica – 1, 
• ustęp stały publiczny, skanalizowany – 1, 
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• inne obiekty użyteczności publicznej - 8 (stacje paliw – 2, gminne ośrodki kultury – 2, 
Węgorzewskie Centrum Kultury – 1, kąpieliska – 3), 

• podmioty lecznicze - 4 (szpital powiatowy wraz z zakładem opiekuńczo - leczniczym, 
szpital psychiatryczny z pralnią szpitalną wraz z zakładem opiekuńczo – leczniczym, 
ośrodek rehabilitacji uzależnionych, ośrodek leczenia uzależnionych). 

 
W ramach sprawowanego bieżącego nadzoru sanitarnego w 2025 r. przeprowadzono 58 kontroli 
(w 2024 r. – 45) w stałych obiektach użyteczności publicznej. 
Skontrolowano: 

• zakłady fryzjerskie, kosmetyczne, odnowy biologicznej, studio tatuażu;  
• pływalnię krytą, całoroczną, 
• pensjonaty, kempingi, gospodarstwa agroturystyczne, pola biwakowe oraz inne obiekty 

świadczące usługi hotelarskie, 
• dom pomocy społecznej, szpital powiatowy wraz z zakładem opiekuńczo - leczniczym, 

szpital psychiatryczny z pralnią szpitalną wraz z zakładem opiekuńczo - leczniczym, 
ośrodek rehabilitacji uzależnionych, ośrodek leczenia uzależnionych,  

• kąpielisko, 
• pozostałe obiekty użyteczności publicznej (m. in., obiekty sportowe, cmentarze, dom 

przedpogrzebowy), 
• stacje uzdatniania wody. 

 
Większość kontrolowanych obiektów utrzymana była w dobrym stanie sanitarno -higienicznym    
i technicznym.   
 
 
2.3 Pływalnia kryta 

 
Obiekt zaopatrywany jest w wodę przez wodociąg publiczny Węgorzewo. Pływalnia posiada  
3 niecki: basen rekreacyjny, brodzik, jacuzzi. W okresie sprawozdawczym wielokrotnie pobierano 
wodę do badań w ramach kontroli wewnętrznej, natomiast w maju 2025 r. pobrano próbki wody 
w ramach nadzoru.   
W maju wydano komunikat o zamknięciu pływalni z powodu wysokiego skażenia ciepłej wody 
bakteriami z rodzaju Legionella. W szatni męskiej, w natrysku stwierdzono skolonizowanie sieci 
wody ciepłej pałeczkami Legionella sp. w stopniu wysokim oraz obecność bakterii Legionella sp.  
w jacuzzi. Wszczęto postępowania administracyjne. Doprowadzono jakość kwestionowanych 
parametrów do wymaganej wartości w natrysku łazienki męskiej oraz jacuzzi w przeciągu 25 dni. 
W wyniku kontroli stwierdzono również niewielkie przekroczenia wartości parametru 
chemicznego potencjał REDOX oraz przekroczenia chloru wolnego i związanego. 
 
 
2.4  Miejsca okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli oraz kąpieliska 
  
W sezonie letnim 2025 w powiecie węgorzewskim funkcjonowały 3 kąpieliska ( w 2024 r. -3 
kąpieliska i jedno miejsce wykorzystywane do kąpieli). Przed otwarciem sezonu kąpielowego 
badania wody w kąpieliskach  przeprowadził Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny  
w Węgorzewie. W trakcie trwania sezonu, badania przeprowadzane były w ramach kontroli 
wewnętrznej przez administratorów.  
W żadnej ze zbadanych próbek nie stwierdzono przekroczeń parametrów określonych  
w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 17 stycznia 2019 r. w sprawie nadzoru nad jakością 
wody w kąpielisku i miejscu wykorzystywanym do kąpieli (Dz. U. z 2019 r. poz. 255). 
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Podczas okresu funkcjonowania kąpielisk, organizatorzy nie podejmowali decyzji o czasowym 
zakazie kąpieli, nie wydawano decyzji stwierdzających brak przydatności wody do kąpieli  
i wprowadzających zakaz kąpieli.  
Ponadto pracownicy sekcji Higieny Komunalnej, podczas trwania sezonu kąpielowego, 
przeprowadzali oceny wizualne jakości wody pod kątem zakwitu sinic oraz obecności innych 
zanieczyszczeń w wodzie.  
W 2025 roku przeprowadzono 1 kontrolę sanitarną kąpieliska, jak również infrastruktury 
towarzyszącej, która nie wykazała nieprawidłowości. 
 
 
2.5  Imprezy masowe 
            
W 2025 r. do Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Węgorzewie nie wpłynął żaden 
wniosek o wydanie opinii na temat warunków niezbędnych do przeprowadzenia imprezy 
masowej ( w 2024 r.-1 ). 
 
 
2.6 Pozostałe działania 

 
 Obecność bakterii z rodzaju Legionella sp. w ciepłej wodzie użytkowej 

W 2025 r. pobrano próby zgodnie z harmonogramem na obecność bakterii Legionella sp.  
z instalacji wody ciepłej w: Mazurskim Centrum Zdrowia Szpital Powiatowy w Węgorzewie,  
w Szpitalu Psychiatrycznym Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej  
w Węgorzewie wraz z Zakładem Opiekuńczo-Leczniczym w Węgorzewie, w Domu Pomocy 
Społecznej w Węgorzewie, Ośrodku Rehabilitacji Uzależnionych "DOREN” w Różewcu   
oraz w Klinice Zdrowia Psychicznego i Leczenia Uzależnień „Odwróceni” w Kalu.  
 W Mazurskim Centrum Zdrowia Szpital Powiatowy w Węgorzewie stwierdzono skolonizowanie 
sieci wody ciepłej pałeczkami bakterii Legionella sp. w stopniu średnim.  
W Szpitalu Psychiatrycznym Samodzielnym Publicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej  
w Węgorzewie stwierdzono skolonizowanie sieci wody ciepłej pałeczkami bakterii Legionella sp. 
w stopniu wysokim. W każdym z przypadków wszczęto postępowanie administracyjne, 
wdrożono działania naprawcze oraz pobrano próby kontrolne, które wykazały brak 
skolonizowania sieci wody ciepłej bakteriami Legionella sp.     
 

 Ekshumacje 
Przeprowadzono 6 kontroli związanych z przestrzeganiem warunków sanitarnych 
przy przeprowadzaniu ekshumacji szczątków ludzkich w trakcie których, nie stwierdzono 
nieprawidłowości  ( w 2024 r. - 1 ).   
Wydano  39  decyzji  administracyjnych zezwalających  na  przeprowadzenie ekshumacji  oraz  
3 postanowienia zezwalające na przewóz szczątków ludzkich z zagranicy.  
  

 Skargi, wnioski, interwencje 
W 2025 roku do Powiatowej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Węgorzewie wpłynęło  
6 interwencji ( w 2024 r. - 2 ).  Dwie z nich zostały przekazane według właściwości do innych 
instytucji. Podjęto 3 interwencje dotyczące złego stanu sanitarno-higienicznego obiektów (port 
żeglarski, ośrodek wypoczynkowy oraz podmiot leczniczy) oraz 1 interwencję dotyczącą 
pogorszenia jakości wody w wodociągu publicznym Pozezdrze. Kontrole nie wykazały 
nieprawidłowości. 
Pobrano również próby ciepłej wody użytkowej w Zakładzie Opiekuńczo – Leczniczym 
Psychiatrycznym dla Dorosłych w Węgorzewie na obecność bakterii Legionella sp. w związku  
z dochodzeniem epidemiologicznym dotyczącym wystąpienia ogniska choroby o nieznanej 
etiologii. Stwierdzono znikomą ilość bakterii Legionella pneumophila. 
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3. Higiena Żywności Żywienia i Przedmiotów Użytku – HŻŻ i PU 
 
Prowadzone działania dotyczyły: 
• oceny warunków sanitarno-higienicznych i technicznych produkcji, sprzedaży i transportu 

środków spożywczych oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością, 
• oceny jakości zdrowotnej produkowanej i wprowadzanej do obrotu żywności oraz 

materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością, krajowych oraz importowanych, poprzez 
ocenę wizualną i/lub laboratoryjną próbek żywności pobieranych w ramach urzędowej 
kontroli żywności i monitoringu, 

• monitorowania wycofanej z obrotu żywności i przedmiotów użytku w ramach systemu 
wczesnego ostrzegania o pojawiających się produktach niebezpiecznych na rynku (RASFF), 

• monitoringu stron internetowych pod kątem prezentacji i reklamy środków spożywczych,    
ze szczególnym uwzględnieniem suplementów diety, 

• realizacji zamierzeń w zaplanowanych przedsięwzięciach w oparciu o wytyczne GIS. 
           
 
3.1 Ocena warunków sanitarno-higienicznych i technicznych produkcji, sprzedaży           
i transportu środków spożywczych oraz materiałów i wyrobów do kontaktu                     
z żywnością 
   
W powiecie węgorzewskim w 2025 r. nadzorem objęto 291 obiektów żywnościowo-
żywieniowych i przedmiotów użytku. Podobnie jak w roku ubiegłym, najliczniejszą grupę 
stanowiły obiekty obrotu żywnością – 103 (sklepy spożywcze – 67, kioski spożywcze – 9, apteki 
– 7, magazyny hurtowe – 4, inne obiekty obrotu żywnością – 12, obiekty ruchome i tymczasowe 
– 4).  
 
Ponadto nadzorowano : 
• zakłady produkcji żywności – 66 (w tym produkcja pierwotna – 48 oraz Rolniczy Handel 

Detaliczny – 3), 
• zakłady żywienia zbiorowego otwartego – 88 (w tym zakłady ruchome i tymczasowe małej 

gastronomii – 15), 
• zakłady żywienia zbiorowego zamkniętego – 29,  
• obiekty obrotu przedmiotami użytku – 5. 
 
W odniesieniu do powyższych danych liczbowych, udział procentowy poszczególnych rodzajów 
zakładów prezentuje się następująco:  
• obiekty obrotu żywnością stanowiły 35% ,  
• zakłady żywienia otwartego, których udział wynosił 30%, 
• zakłady produkcji żywności, które stanowiły 23%,  
• zakłady żywienia zamkniętego liczyły 10%,   
• obiekty obrotu przedmiotami użytku (tj. materiałami lub wyrobami przeznaczonymi do 

kontaktu z żywnością) stanowiły jedynie 2%, 
wszystkich nadzorowanych obiektów żywnościowo-żywieniowych. 
 
W porównaniu do roku 2024, w którym nadzorem objętych było 297 obiektów, zaobserwowano 
nieznaczny spadek liczby obiektów żywnościowo-żywieniowych w powiecie węgorzewskim. 
 
Liczba obiektów z wdrożonymi zasadami Dobrej Praktyki Higienicznej i Dobrej Praktyki 
Produkcyjnej (GHP/GMP) – 291, 
Liczba obiektów z wdrożonym systemem HACCP – 214. 
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Do kontroli na 2025 r. zaplanowano 128 obiektów. Kontrole przeprowadzano zgodnie 
z ustalonym harmonogramem kontroli, przy planowaniu których uwzględniono: 
• wyniki ostatnich kontroli, ocenę stanu sanitarnego z lat poprzednich (analiza stwierdzonych 

niezgodności, rodzaje niezgodności), 
• rodzaj zakładu, jego strukturę i stan techniczny (produkcja, obrót, żywienie zbiorowe), 
• rodzaj produkowanych lub wprowadzanych do obrotu środków spożywczych, 
• znaczenie zakładu i zasięg działalności, 
• podejmowane działania represyjne (mandaty, decyzje), 
• własne systemy kontroli wewnętrznej (GHP, GMP, HACCP), 
• sygnały i interwencje wnoszone przez konsumentów, 
• ocenę potencjalnego ryzyka, na które narażona może być żywność w procesie produkcji lub 

w obrocie. 
      
W roku 2025 spośród 291 obiektów objętych nadzorem, skontrolowano 137, w tym liczba 
obiektów ocenionych na podstawie obowiązujących arkuszy oceny stanu sanitarnego – 94. 
W nadzorowanych obiektach przeprowadzono 239 kontroli sanitarnych, w tym 32 kontrole 
interwencyjne, 122 kontrole tematyczne, 13 kontroli sprawdzających i 72 kontrole 
kompleksowe. 
 
Dla porównania w roku poprzedzającym skontrolowano 163 obiekty spośród 297 objętych 
nadzorem. Jednocześnie na podstawie obowiązujących arkuszy oceny stanu sanitarnego 
oceniono wówczas 117 obiektów. W 2024 r. odbyło się 271 kontroli (w tym 34 kontrole 
interwencyjne, 112 kontroli tematycznych, 16 kontroli sprawdzających i 109 kontroli 
kompleksowych), a zatem o 32 kontrole więcej.  
 
Zmniejszenie liczby przeprowadzonych kontroli ma swoje uzasadnienie w realizacji „Procedury 
urzędowej kontroli żywności oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu 
z żywnością” Głównego Inspektora Sanitarnego, według której częstotliwość kontroli powinna 
zależeć od ryzyka określonego w zakładzie. Zgodnie z dokonaną analizą ryzyka, w powiecie 
węgorzewskim niewiele jest obiektów z wysokim rykiem powstania zagrożeń, dla których planuje 
się coroczne kontrole. Najwięcej zakładów wymaga bowiem kontroli 1 x na 24 miesiące, bądź   
1 x na 36 miesięcy.  
Część kontroli zaplanowanych na 2025 rok nie mogła zostać również zrealizowana ze względu 
na likwidację bądź zawieszenie działalności. 
 
W postępowaniu administracyjnym prowadzonym w 2025 roku wydano 79 decyzji 
merytorycznych, w tym: 
• 11 decyzji o rozszerzeniu działalności zakładu, 
• 15 decyzji zezwalających na działalność w nowo uruchomionych obiektach, 
• 18 decyzji aktualizujących zakłady wieloletnie, 
• 24 decyzje o wykreśleniu zakładu z rejestru, 
• 6 decyzji nakazujących wykonanie obowiązków, 
• 4 decyzje umarzające postępowanie administracyjne, 
• 1 decyzję o przedłużeniu terminu wykonania obowiązków. 
 
Trzy ostatnie rodzaje decyzji zostały sporządzone w ramach działalności represyjnej, a zatem 
w roku 2025 wydano łącznie 11 decyzji w związku z naruszeniami przepisów prawa 
żywnościowego przez kontrolowane podmioty. 
Oprócz tego w 3 przypadkach, w których zostały wykryte rażące nieprawidłowości stanu 
sanitarno-higienicznego konieczne było nałożenie mandatów karnych. Łączna kwota mandatów 
karnych wyniosła 1100 zł. Wszystkie mandaty karne dotyczyły sklepów spożywczych. 
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Liczba wydanych decyzji utrzymuje się na podobnym poziomie w porównaniu do roku 2024, 
w którym sporządzono łącznie 76 decyzji merytorycznych. Jednakże liczba decyzji wydanych 
w ramach działalności represyjnej, a także liczba i kwota wystawionych mandatów karnych były 
nieznacznie większe w 2024 roku – wówczas wydanych zostało 16 decyzji w związku 
z naruszeniami przepisów prawa żywnościowego oraz nałożonych zostało 5 mandatów karnych 
na łączną kwotę 2000 zł. Spadek ten może mieć jednak odzwierciedlenie w generalnie mniejszej 
liczbie przeprowadzonych kontroli i skontrolowanych obiektów w 2025 roku. 
 
Najczęściej występujące nieprawidłowości w nadzorowanych obiektach w 2025 roku to:  
• niewłaściwy stan techniczny pomieszczeń: ścian, sufitów, posadzki, drzwi, wyposażenia, 
• nieokazanie do wglądu dokumentacji z zakresu GHP/GMP, 
• nieokazanie do wglądu orzeczeń lekarskich do celów sanitarno-epidemiologicznych, 
• przeterminowane środki spożywcze. 
 
W 2025 r. w postepowaniu administracyjnym prócz decyzji merytorycznych wydano 26 decyzji 
płatniczych. 

 
W 2025 r. do Sekcji HŻŻ i PU wpłynęło 9 zgłoszeń/interwencji konsumenckich, w tym                
8 dotyczących niewłaściwej jakości środków spożywczych (w tym 1 informacja potwierdzona 
w wyniku kontroli) i 1 dotycząca stanu higieniczno-sanitarnego zakładu (informacja 
niepotwierdzona). 
 
 
3.2 Nadzór nad obrotem grzybami 
 
W roku 2025 na terenie objętym nadzorem przez PSSE w Węgorzewie nie stwierdzono punktów 
skupu grzybów świeżych. Obrót grzybami uprawnymi prowadzony był jedynie w sklepach 
spożywczych. Na targowisku miejskim prowadzona była sprzedaż wyłącznie grzybów 
hodowlanych (pieczarka), nie ma tam zatrudnionego klasyfikatora grzybów. W wyniku 
przeprowadzonych działań kontrolnych nieprawidłowości nie stwierdzono. 
 
 
3.3 Ocena jakości zdrowotnej środków spożywczych 
 
W roku 2025 dokonano oceny jakości zdrowotnej środków spożywczych, znajdujących się 
w obrocie detalicznym i hurtowym, a także w zakładach produkcyjnych (w tym produkcji 
pierwotnej)  powiatu węgorzewskiego. Łącznie do badań pobrano 156 próbek. 
 
Liczba próbek zbadanych w kierunkach: 
• zanieczyszczenia mikrobiologiczne – 90, 
• metale szkodliwe dla zdrowia – 9, 
• pozostałości pestycydów – 1,7 
• mikotoksyny – 6, 
• dozwolone substancje dodatkowe – 9, 
• materiały i wyroby przeznaczone do kontaktu z żywnością (migracja specyficzna) – 2, 
• GMO – 1, 
• 3-MCPD – 1,  
• histamina – 9,  
• parametry jełczenia – 1,  
• zawartość witamin i innych składników odżywczych w suplementach diety – 3, 
• WWA – 2, 
• akryloamid – 1,  
• znakowanie żywności specjalnego przeznaczenia żywieniowego – 1, 
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• oporność na środki przeciwdrobnoustrojowe u bakterii zoonotycznych i komensalnych – 1, 
• napromienianie żywności – 1, 
• alergeny (białko soi) – 1, 
• tłuszcze smażalnicze – 1. 
 
Było to o 18 próbek więcej w porównaniu do roku 2024. 
 
Ocena jakości zdrowotnej środków spożywczych w poszczególnych grupach obiektów 
przedstawiała się następująco: 
• sklepy spożywcze – pobrano 122 próbki środków spożywczych i 1 próbkę wyrobu do 

kontaktu z żywnością – nie kwestionowano,  
• magazyny hurtowe – pobrano 6 próbek środków spożywczych – nie kwestionowano, 
• apteki – pobrano 1 próbkę żywności specjalnego przeznaczenia medycznego w kierunku 

oceny znakowania – nie kwestionowano, 
• inne obiekty obrotu – pobrano 8 próbek środków spożywczych i 1 próbkę wyrobu do 

kontaktu z żywnością – spośród nich 5 próbek lodów włoskich śmietankowych zostało 
zakwestionowanych ze względu na przekroczenie dopuszczalnego poziomu bakterii 
Enterobacteriaceae,                        

• zakłady produkcyjne – pobrano 6 próbek środków spożywczych (w tym 1 próbka pobrana      
w ramach produkcji pierwotnej)  – nie kwestionowano, 

• zakłady żywienia zbiorowego otwartego – pobrano 10 próbek środków spożywczych               
i 1 próbkę oleju gastronomicznego – nie kwestionowano. 

 
W powiecie węgorzewskim nie ma zakładów produkujących materiały i wyroby przeznaczone do 
kontaktu z żywnością. Nadzór nad tymi produktami prowadzony był w zakładach obrotu 
detalicznego i hurtowego materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością. 
W 2025 roku pobrano 1 próbkę szklanki do picia (6 szt.) do badań monitoringowych i 1 próbkę 
łopatki do woka wraz z łyżką cedzakową (6 szt.) do badań laboratoryjnych w ramach urzędowej 
kontroli – żadnej z nich nie kwestionowano. 
 
 
3.4 Ocena sposobu żywienia 
 
W roku 2025 roku dokonano oceny sposobu żywienia w zakładach żywienia zbiorowego 
zamkniętego, wyniki oceny były następujące: 
 
liczba obiektów objętych badaniami wyniosła – 14, 
w tym:  
• bloki żywienia w szpitalach – 2, 
• stołówki na koloniach/półkoloniach/obozach – 5, 
• stołówki szkolne – 3, 
• stołówki w przedszkolach – 3, 
• stołówki w bursach i internatach – 1, 
w wyżej wymienionych zakładach oceniono ogółem – 18 jadłospisów, uwag nie odnotowano. 
 

 
3.5  Działania interwencyjne w ramach systemów wczesnego ostrzegania: 

 
Celem systemu RASFF (System Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznych Produktach   
Żywnościowych i Środkach Żywienia Zwierząt) jest zapewnienie wymiany informacji pomiędzy 
krajami członkowskimi Unii Europejskiej, dotyczących działań podejmowanych w celu 
zapewnienia bezpieczeństwa żywności. System ten pozwala na szybkie i sprawne wycofywanie    
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z obrotu produktów spożywczych, które stwarzają potencjalne zagrożenie zdrowia lub życia 
konsumentów. 
W 2025 roku w ramach systemu RASFF przeprowadzono 24 kontrole, w tym:  
 
• 4 kontrole w sprawie przekroczenia NDP sumy 35 alkaloidów pirolizydynowych w suszonym 

oregano, pochodzącym z Turcji, 
• 6 kontroli w sprawie wykrycia obecności Salmonella Enteritidis w drobiu, 
• 3 kontrole w sprawie wyrycia obecności Salmonella Infantis w świeżym mięsie z nogi 

kurczaka ze skórą, 
• 1 kontrolę w sprawie wykrycia obecności Salmonella spp. w elementach drobiowych 

ze skórą, 
• 1 kontrolę w sprawie przekroczenia NDP sumy 35 alkaloidów pirolizydynowych w lubczyku, 
• 1 kontrolę w sprawie stwierdzenia przekroczenia NDP ochratoksyny A w produkcie 

pn. „Rodzynki Kresto a’200 g”, 
• 4 kontrole w sprawie wykrycia obecności Salmonella Enteritidis oraz Salmonella Infantis 

w produkcie pn. „Ćwiartka tylna kurczęca, kl. A, świeża”, 
• 1 kontrolę w sprawie stwierdzenia ciała obcego (fragmentów szkła) w wodzie mineralnej 

oraz w napoju gazowanym, 
• 1 kontrolę w sprawie stwierdzenia obecności Salmonella spp. w suplemencie diety                

pn. „Herbatka ziołowa Morwa biała Suplement diety”, 
• 2 kontrole w sprawie stwierdzenia obecności pozostałości substancji farmakologicznie 

czynnych, które przekraczają NDP w mięsie wołowym. 
 
Spośród produktów objętych powiadomieniami alarmowymi systemu RASFF na terenie 
działalności PSSE w Węgorzewie w 2 przypadkach stwierdzono w obrocie produkty zgłoszone 
do systemu RASFF, a mianowicie: suszone oregano, w którym wykryto przekroczenie NDP sumy 
35 alkaloidów pirolizydynowych oraz „Herbatka ziołowa Morwa Biała Suplement diety”, w której 
stwierdzono obecność Salmonella spp. 
We wszystkich tych przypadkach wstrzymano sprzedaż, kierujący zakładami zabezpieczyli 
produkty i zobowiązali się do zwrotu do dostawcy poprzez złożone oświadczenia. 
 
 
3.6 Monitoring stron internetowych przedsiębiorców wprowadzających do obrotu 
suplementy diety  
 
W roku 2025 kontynuowano wzmożony monitoring stron internetowych. Przeprowadzono         
4 kontrole stron internetowych, udokumentowanych protokołem. Podczas kontroli oceniano 
legalność zamieszczanych na stronach treści i grafik, przede wszystkim w celu sprawdzenia czy 
przedstawione opisy nie wprowadzają konsumenta w błąd co do właściwości leczniczych. 
Ponadto weryfikowano składy suplementów diety pod kątem obecności substancji 
niedozwolonych. 
Poza kontrolami udokumentowanymi protokołem, odrębnie dokonano również 148 weryfikacji 
stron internetowych w celu wykrycia sprzedaży żywności prozdrowotnej, której znakowanie, 
prezentacja, reklama lub skład naruszają przepisy prawa żywnościowego – w 2025 roku  
w powiecie węgorzewskim nie stwierdzono podmiotów praktykujących nielegalną reklamę lub 
dystrybucję suplementów diety.  
                                                                                                                                                                      
3.7 Działania edukacyjne 
 
Podczas każdej kontroli zakładów żywienia dzieci i młodzieży udzielane były wskazówki                                       
i instruktaż na temat racjonalnego żywienia dzieci i młodzieży. 
Ponadto w roku sprawozdawczym w ramach Światowego Dnia Zdrowia – Dzień Otwarty 
Inspekcji Sanitarnej (kwiecień 2025 r.) oraz w ramach Kampanii EFSA (październik 2025 r.) 
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wygłoszono prelekcję pod tytułem „Suplementy diety to nie leki. Uważaj co kupujesz.” 
we współpracy z pionem PZiOZ. Wykład skierowany był kolejno dla przedstawicieli instytucji 
publicznych uczestniczących w Dniu Otwartym Inspekcji Sanitarnej oraz dla seniorów z Klubu 
Seniora w Węgorzewie. 
 
 
 
4. Higiena Dzieci i Młodzieży – HD i M 
      
Higiena Dzieci i Młodzieży sprawuje nadzór nad placówkami nauczania i wychowania a także nad 
zorganizowanym wypoczynkiem dzieci i młodzieży. 
  
W powiecie węgorzewskim w roku 2025 nadzorem objętych było 117 (w 2024 r. było 122) 
placówek oświatowo-wychowawczych oraz wypoczynków zimowych i letnich dzieci 
 i młodzieży, a mianowicie: 
Placówki objęte nadzorem całorocznym – 25: 

• 7 przedszkoli, w tym 5 niepublicznych, 
• 7 szkół podstawowych, 
• 3 zespoły szkół (Zespół Szkolno-Przedszkolny w Więckach, Zespół Szkół 

Ogólnokształcących i Zespół Szkół Zawodowych), 
• 1 specjalny ośrodek szkolno-wychowawczy, 
• 1 świetlica socjoterapeutyczna, 
• 1 poradnia psychologiczno-pedagogiczna, 
• 1 żłobek (niepubliczny), 
• 1 sala zabaw, 
• 1 baza harcerska, 
• 2 ośrodki wypoczynkowe (Żabinka i Pałac Młodzieży w Pieczarkach). 

 
Wypoczynki dzieci i młodzieży – 92: 

• 4 wypoczynki zimowe, 
• 88 wypoczynków letnich.   

W 2025 roku dokonano wszystkich zaplanowanych kontroli kompleksowych i tematycznych      
w   placówkach oświatowo-wychowawczych znajdujących się pod nadzorem PPIS                        
w Węgorzewie.     

Przeprowadzono łącznie 94 kontrole sanitarne (w 2024 r. – 87), w tym: 
• Kontrole kompleksowe – 69 (placówki stałe – 18, wypoczynki letnie i zimowe – 51), 
• Kontrole tematyczne – 23 (ocena dostosowania mebli edukacyjnych do zasad ergonomii – 13, 

ocena obciążenia uczniów ciężarem tornistrów – 2 oraz przygotowanie placówek do nowego 
roku szkolnego – 8, 

• Kontrole sprawdzające w obiektach stałych – 2. 
 

Wydano 3 decyzje administracyjne (w 2024 r. – 4), były to: 2 podstawowe i 1 prolongująca 
termin). Ponadto wydano 2 decyzje płatnicze (w 2024 r. – 4). 
W 2025 r. przeprowadzono 2 kontrole tematyczne dotyczące obciążenia uczniów ciężarem 
tornistrów (w 2024 r-2).  Skontrolowano 519 uczniów (w 2024 r.- 330) z 32 oddziałów szkolnych 
(w 2024 r. -23), były to:  
 

• Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Mikołaja Kopernika w Węgorzewie (szkoła miejska) – 23 
oddziały szkolne – 364 uczniów. W wyniku kontroli stwierdzono, że: 

- u 38 % ogółu badanych ciężar tornistra nie przekraczał 10% masy ciała, mieścił się  
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w normie, 
- u 39 % ogółu badanych ciężar tornistra był w przedziale 10,1 – 15% masy ciała, 
- u 22 % ogółu badanych ciężar plecaka przekraczał 15% masy ciała. 
Najcięższy plecak ważył 7,9 kg. Natomiast najwyższy procent stosunku ciężaru plecaka do 
masy ciała wynosił ponad 25%. 

 
• Szkoła Podstawowa im. Jadwigi Tressenberg w Pozezdrzu (szkoła wiejska) – 9 

oddziałów – 155 uczniów. W wyniku kontroli stwierdzono, że: 
- u 48 % ogółu badanych ciężar tornistra nie przekraczał 10% masy ciała – mieścił się  

w normie,  
- u 40 % ogółu badanych ciężar tornistra był w przedziale 10,1 – 15% masy ciała, 
- u ponad 11 % przebadanych uczniów ciężar tornistra przekraczał 15% masy ciała. 
 Najcięższy plecak ważył 9,1 kg. Natomiast najwyższy procent stosunku ciężaru plecaka do 
masy ciała wynosił ponad 22%. 

 
 
4.1 Placówki oświatowo-wychowawcze 
 
Działania kontrolne w zakresie: dostosowania stanowisk pracy uczniów do zasad ergonomii 
oraz higienicznej oceny rozkładów zajęć lekcyjnych w placówkach oświatowo-
wychowawczych. 
 

W 2025 r.  w 13 placówkach dokonano kontroli w zakresie dostosowania stanowisk pracy 
uczniów do zasad ergonomii (w 2024 r. również w 13). W wyniku przeprowadzonych kontroli 
stwierdzono jednostkowe przypadki niedostosowania mebli edukacyjnych do wzrostów              
w większości skontrolowanych (10) placówek – w 22 oddziałach – 30 stanowisk. Pouczono 
zarówno wychowawców grup, nauczycieli jak i dyrektorów placówek o znaczeniu zdrowotnym    
i konieczności odpowiedniego doboru stanowiska pracy do wzrostów przedszkolaków i uczniów. 
Podczas wszystkich kontroli przeprowadzono działania informacyjno-edukacyjne w zakresie 
istotności właściwego doboru mebli edukacyjnych do wzrostów uczniów i przedszkolaków.  
Niedostosowanie mebli edukacyjnych do wzrostu bądź utrwalanie nieprawidłowej pozycji 
podczas jedzenia, pracy lub spożywania posiłków – powoduje niewłaściwe obciążenie 
poszczególnych części kręgosłupa oraz mięśni. Jest też przyczyną zmęczenia dzieci a w rezultacie 
prowadzi do deformacji kręgosłupa i utrwalania wad postawy.  
 
Analizy tygodniowych rozkładów zajęć lekcyjnych w 2025 r. dokonano w 8 placówkach –  
w 93 oddziałach szkolnych (w 2024 r.- 8 placówek – 90 oddziałów). W 5 placówkach w 21 
oddziałach stwierdzono występowanie nieprawidłowości w tym zakresie, było to: głównie brak 
równomiernego obciążenia uczniów zajęciami w poszczególnych dniach tygodnia. Podczas 
wszystkich kontroli przeprowadzono działania informacyjno-edukacyjne w zakresie istotności 
higienicznego rozkładu zajęć lekcyjnych.  W związku z tym zalecono, aby zajęcia lekcyjne 
rozpoczynać o stałej porze, tak by różnica pomiędzy dniami nie była większa niż 1 godzina oraz 
by różnica liczby godzin lekcyjnych pomiędzy kolejnymi dniami tygodnia nie przekraczała             
1 godziny. Ponadto zalecono, aby higieniczny rozkład zajęć lekcyjnych uwzględniał także 
różnorodność zajęć w każdym dniu, niełączenie w kilkugodzinne bloki - zajęć z tego samego 
przedmiotu, zachowanie odpowiednich przerw międzylekcyjnych (najlepiej 10 -minutowych          
i dwóch min. 15- minutowych lub jednej 20-minutowej tzw. obiadowych). Wskazywano, że 
prawidłowo ułożony rozkład zajęć lekcyjnych wpływa na możliwości psychofizyczne dzieci           
i młodzieży, a tym samym na jakość pracy uczniów na przestrzeni całego tygodnia i osiągane 
wyniki w nauce.  
    
W 2025 r. wszystkie placówki oświatowo-wychowawcze w powiecie węgorzewskim prowadziły 
nauczanie w systemie jednozmianowym. 
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W roku 2025 r. podobnie jak w poprzednich latach w powiecie węgorzewskim funkcjonowały     
4 placówki, które posiadają zbiorniki bezodpływowe (szamba), były to: 

1) Szkoła Podstawowa w Perłach, 11-600 Węgorzewo, 
2) Szkoła Podstawowa im. Kurta Obitza w Węgielszynie, 11-600 Węgorzewo, 
3) Świetlica Socjoterapeutyczna „Pinokio” w Węgielsztynie, 11-600 Węgorzewo, 
4) Szkoła Podstawowa im. Bohaterów Września w Radziejach, 11-600 Węgorzewo. 

    
 Ponadto 2 placówki posiadają własną oczyszczalnię ścieków, były to:   

1)  Szkoła Podstawowa im. Bohaterów Listopada 1918 r. w Sobiechach, 11-606 Budry, 
2)  Zespół Szkolno – Przedszkolny w Więckach, 11-606 Budry. 

 
Bezpłatne dojazdy dzieci do szkół zapewnione były przez odpowiednie gminy w 7 SP oraz  
1 Zespole Szkolno-Przedszkolnym – do powyższych placówek dowożono 467 uczniów  
(w 2024 r. – 531). 
We wszystkich skontrolowanych w 2025 r. placówkach stałych prowadzono dożywianie. 
W żłobku i przedszkolach zapewniono całodniowe wyżywienie, w pozostałych placówkach 
w formie obiadu dwudaniowego w formie cateringu, z którego korzystało 703 osób (w 2024 r. 
694 uczniów). 
 
Z roku na rok warunki pobytu dzieci i młodzieży w placówkach oświatowo-wychowawczych 
ulegają systematycznej poprawie, dzięki prowadzonym w nich pracom remontowym 
i naprawczym. Ma to swoje odzwierciedlenie w niewielkiej liczbie wszczynanych postępowań 
administracyjnych w ostatnich latach. 
Obszarami problematycznymi od wielu lat w placówkach oświatowych w powiecie 
węgorzewskim są: 
-  ograniczony dostęp do opieki medycznej, tj. tylko kilka placówek posiada odrębne gabinety 
opieki profilaktyki zdrowotnej, ale już żadna placówka nie ma dostępu do stałej, codziennej 
opieki pielęgniarskiej,  
 - brak odpowiedniej infrastruktury do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego, 
 w szczególności w szkołach wiejskich (SP Sobiechy) w sezonie zimowym zajęcia wychowania 
fizycznego odbywają się głównie na korytarzach szkolnych. 
 
 
4.2 Placówki wypoczynku zimowego i letniego dzieci i młodzieży 
 
W 2025 roku do PSSE w Węgorzewie zgłoszono 92 wypoczynki dzieci i młodzieży, w tym:   
4 zimowe i 88  letnich (w 2024 r.– 99 wypoczynków, w tym 4 zimowe i 95 letnich). 
Łączna liczba uczestników w skontrolowanych wypoczynkach w 2025 roku wyniosła 3194         
(w 2024 r.- 2282) w tym: 

• w letnim 3075 (w 2024 r. - 2145),  
• w zimowym 119 (w 2024 r.- 137). 

Podczas trwania wypoczynku w 2025 r. skontrolowano 51 turnusów oceniając ich bieżący stan 
sanitarny, były to: 3 – zimowe i 48 letnich (w 2024 r. skontrolowano 39 turnusów - 4 zimowe 
 i 35– letnich).   
W trakcie trwania wypoczynku   w powiecie węgorzewskim w 2025 r.  odnotowano: 265 
przypadków zachorowań, 137 przypadków wypadków i urazów oraz 165 – przypadków pokąsań 
przez kleszcze, (w 2024 r. odnotowano – 180 przypadków zachorowań , 53 przypadków urazów 
i wypadków, 99- przypadków pokąsań przez kleszcze). 
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4.3    Współpraca z innymi komórkami organizacyjnymi PSSE  Węgorzewie oraz 
instytucjami 
 
Podczas trwania wypoczynku dzieci i młodzieży w 2025 r. w powiecie węgorzewskim dokonano 
2 wspólnych kontroli z pracownikiem Higieny Komunalnej (wypoczynek letni). Ponadto podczas 
27 kontroli sanitarnych pracownik PZ i OZ przeprowadził zajęcia edukacyjne z uczestnikami 
wypoczynku (3 wypoczynek zimowy, 24 wypoczynek letni). 
Natomiast w ramach współpracy między instytucjami w trakcie trwania wypoczynku 
przeprowadzono: 1 wspólną kontrolę z przedstawicielem Komendy Powiatowej Policji 
w Węgorzewie (wypoczynek zimowy). 
 
Wspólnie z pracownikiem PZiOZ przeprowadzono 3 pogadanki w zakresie programu „Moje 
dziecko idzie do szkoły”. Były to następujące placówki: 
 -  SP Nr 2 w Węgorzewie – czerwiec, 
 -  SP Nr 1 w Węgorzewie – listopad, 
 -  SP Radzieje – wrzesień. 
 

Do organów prowadzących placówki oświatowo-wychowawcze oraz dyrektorów placówek 
oświatowo-wychowawczych w 2025 r. wystosowano 3 pisma informacyjne dotyczące: 
-  kontynuacji powszechnego programu szczepień przeciw wirusowi brodawczaka ludzkiego (HPV),   
- organów prowadzących placówki oświatowo-wychowawcze jako Stron w postępowaniach 
administracyjnych, 
- szkoleń dla pielęgniarek i higienistek szkolnych dotyczących przygotowania do prowadzenia 
elektronicznej dokumentacji medycznej uczniów w systemie gabinet.gov.pl . 
 
W 2025 r. ramach bieżącego nadzoru sanitarnego podejmowane były liczne działania                    
o charakterze informacyjno-edukacyjnym, m.in. udzielano instruktaży dotyczących: właściwego 
doboru tornistra i jego odpowiedniej wagi oraz sposobu jego noszenia w zakresie szeroko 
rozumianej profilaktyki wad postawy, dostosowania mebli edukacyjnych do zasad ergonomii, 
istotności dostępu do wody pitnej, zapewnienia właściwej wentylacji w pomieszczeniach 
szkolnych (dokonywanie okresowych przeglądów systemów wentylacyjnych), zapewnienia 
odpowiedniego natężenia oświetlenia w aspekcie wad wzroku, istotności zapewnienia 
właściwych warunków do utrzymania higieny osobistej w pomieszczeniach sanitarno-
higienicznych, ochrony zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych, 
istotności prawidłowo ułożonego tygodniowego rozkładu zajęć lekcyjnych oraz wszawicy. 
Podsumowując rok 2025 r. należy stwierdzić, iż placówki oświatowo-wychowawcze                     
w powiecie węgorzewskim były bezpieczne i w przeważającej większości spełniały wymagania 
sanitarno-higieniczne. 
   

 

 
5. Higiena Pracy - HP 
 
Do zakresu działania PIS w dziedzinie bieżącego nadzoru sanitarnego należy kontrola 
przestrzegania obowiązujących przepisów określających wymagania higieniczne i zdrowotne       
w szczególności dotyczących: 

• utrzymania należytego stanu higienicznego zakładów pracy, 
• warunków zdrowotnych środowiska pracy, a zwłaszcza zapobiegania powstawaniu 

chorób zawodowych i innych chorób związanych z warunkami pracy, 
• przestrzegania przepisów dotyczących  wprowadzania do obrotu substancji 

chemicznych i ich mieszanin oraz  prekursorów kategorii 2 i 3, 
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• przestrzegania przepisów dotyczących wprowadzania do obrotu produktów 
biobójczych i substancji czynnych oraz ich stosowania w działalności zawodowej, 

• przestrzegania zakazu wytwarzania i wprowadzania do obrotu na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej środków zastępczych lub nowych substancji,  
psychoaktywnych  w rozumieniu ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu  
narkomanii, 

• oceny warunków sanitarno-higienicznych i technicznych produkcji i sprzedaży 
kosmetyków monitorowania wycofanych kosmetyków w ramach systemu wczesnego 
ostrzegania o pojawiających się produktach niebezpiecznych na rynku (RAPEX). 

 
W 2025 roku podobnie jak w roku poprzednim ewidencją objęto 90 zakładów pracy                    
w Węgorzewie, zatrudniających 1649 pracowników, co stanowi niewielki wzrost  w porównaniu 
do roku 2024 (1585 pracowników). Zakłady te obejmowały sektory produkcyjne, usługowe, 
handlowe, ochronę zdrowia i oświatę. 
 
 
5.1 Warunki higieniczno-zdrowotne środowiska pracy  
 
Zakłady działające na terenie powiatu węgorzewskiego reprezentują różne branże, bez dominacji 
jednej z nich. Największe grupy zatrudnionych to: 

• opieka zdrowotna i pomoc społeczna – 560 pracowników,  
• oświata – 221 pracowników, 
• handel detaliczny – 135 pracowników,  
• roboty budowlane – 75 pracowników,  
• produkcja metalowa – 55 pracowników,  
• usługi motoryzacyjne – 28 pracowników. 

Największą część w strukturze zatrudnienia w zakładach pracy powiatu węgorzewskiego 
stanowią podmioty zatrudniające do 9 pracowników – jest to 62% wszystkich zakładów.            
W 2025 r. skontrolowano 50% z nich. 
Drugą co do wielkości grupę stanowią zakłady zatrudniające od 10 do 49 pracowników, które 
obejmują 21% wszystkich podmiotów. W 2025 r. kontrolą objęto 41% tej grupy. 
Zakłady zatrudniające od 50 do 249 pracowników stanowią 11% wszystkich jednostek 
znajdujących się w ewidencji. W 2025 r. skontrolowano 54% tych zakładów. 
Wśród największych zagrożeń zdrowotnych wymienia się hałas, zapylenie, dymy spawalnicze     
w zakładach, gdzie występuje obróbka drewna i metalu. Istotnym zagrożeniem są również 
niebezpieczne substancje chemiczne i czynniki biologiczne, obecne w niemal wszystkich 
zakładach pracy. Te zagrożenia były głównym tematem działań nadzoru sanitarnego  w zakresie 
higieny pracy. 
W 2025 roku przeprowadzono 46 kontroli sanitarnych (w 2024 r. – 50) w tym:  

• 25 kontroli kompleksowych,  
• 19 kontroli tematycznych, 
• 2 kontrole sprawdzające 

oraz 5 kontroli w zakresie nadzoru nad kosmetykami (w 2024 r. – 4). 
Podjęte działania wpłynęły na stabilizację środowiskowych warunków pracy w nadzorowanych 
zakładach utrzymując je na poziomie poprzedniego roku.  
Wydano 2 decyzje merytoryczne dotyczące poprawy warunków pracy oraz 2 decyzje płatnicze  
(w 2024 r - 2 decyzje merytoryczne oraz 3 decyzje płatnicze) . Nakazy w decyzji dotyczyły 
poprawy stanu sanitarno-technicznego pomieszczeń oraz uaktualnienia badań lekarskich. 
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5.2 Nadzór nad czynnikami o działaniu rakotwórczym, mutagennym, reprotoksycznym 
 
W roku 2025 nadzorem sanitarnym  objęto 5 zakładów, w których występują czynniki 
rakotwórcze takie jak: pył drewna twardego, pył azbestu, promieniowanie X emitowane przez 
aparaturę RTG oraz mieszaniny chemiczne (benzyna). 
W 2025 r. na ww. czynniki narażonych było 35 osób. Przeprowadzono 5 kontroli sanitarnych    
(w 2024 r. - 3), które nie wykazały żadnych nieprawidłowości. 
Podczas działań kontrolnych sprawdzano przestrzeganie przez pracodawców obowiązków 
wynikających z zatrudniania pracowników w warunkach narażenia na procesy technologiczne     
o działaniu rakotwórczym lub mutagennym. Podczas kontroli prowadzono również działania 
edukacyjno-informacyjne w przedmiotowym zakresie. 
 
 
5.3 Nadzór nad substancjami/mieszaninami chemicznymi 
 
W powiecie węgorzewskim nie stwierdzono podmiotów będących producentami ani importerami 
substancji chemicznych, zarówno w postaci własnej, jak i jako składników mieszanin. 
Natomiast inne istotne dane przedstawiają się następująco: 
- liczba zakładów stosujących substancje i mieszaniny: 60 (w 2024 r. – 60), 
- liczba dystrybutorów substancji i mieszanin: 24 (w 2024 r. – 24), 
- liczba przeprowadzonych kontroli sanitarnych: 35 (w 2024 r. – 30) wśród dalszych 
użytkowników oraz dystrybutorów substancji chemicznych i ich mieszanin. 
W ewidencji PSSE w Węgorzewie w 2025 roku ujęto: 
- 3 zakłady, które wprowadzają do obrotu prekursory kategorii 3, 
- 2 zakłady, które stosują prekursory narkotykowe kategorii 3. 
W 2025 roku przeprowadzono 5 kontroli w zakresie prekursorów narkotykowych  (w 2024 r.- 4).  
W wyniku tych kontroli nie stwierdzono naruszenia przepisów prawnych. 
 
 
5.4  Nadzór nad produktami biobójczymi 
 
W 2025 r. w ewidencji PSSE w Węgorzewie było 16 podmiotów odpowiedzialnych za 
wprowadzanie do obrotu produktów biobójczych. Przeprowadzono 19 kontroli (w 2024 r.- 16)  
w ramach nadzoru nad produktami biobójczymi, nieprawidłowości nie stwierdzono. 
 
 
5.5 Nadzór nad czynnikami biologicznymi 
 
W 2025 roku  liczba zakładów pracy w ewidencji PSSE w Węgorzewie, w których występują 
szkodliwe czynniki biologiczne wyniosła  26 (w 2024 r.- 26). 
Skontrolowano  w tym zakresie 9 zakładów pracy, zatrudniających łącznie 907 osób narażonych  
na szkodliwe czynniki biologiczne. Podczas kontroli nieprawidłowości nie stwierdzono. 
 
 
5.6 Choroby zawodowe 
 
W roku 2025 do PSSE w Węgorzewie wpłynęły 2 zgłoszenia podejrzenia choroby zawodowej. 
 (w 2024 r. – 1) : 
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- poz. 20.1 wykazu tj. przewlekłe choroby układu nerwowego wywołane sposobem 
wykonywania pracy: Zespół cieśni w obrębie nadgarstka,  
- poz.26 Choroby zakaźne lub pasożytnicze albo ich następstwa – borelioza. 
Nie odnotowano zgłoszeń chorób o etiologii zawodowej wynikającej z narażenia na szkodliwe 
czynniki fizyczne bądź chemiczne, co pozytywnie świadczy o efektach podejmowanych działań 
w zakresie higieny pracy. 

  
 
5.7 Kosmetyki 
 
W 2025 roku przeprowadzono łącznie 5 planowych kontroli (w 2024 r. – 4).  W trakcie 
czynności kontrolnych oceniano m.in. warunki przechowywania i ekspozycji produktów 
kosmetycznych, prawidłowość ich oznakowania, dostępność wymaganej dokumentacji oraz 
zgodność oferowanych produktów z obowiązującymi przepisami dotyczącymi bezpieczeństwa 
produktów kosmetycznych. 
W ramach prowadzonego nadzoru pobrano również dwie próbki produktów kosmetycznych 
przeznaczonych dla niemowląt i małych dzieci: micelarną piankę do mycia dla dzieci powyżej 
pierwszego roku życia oraz szampon dla dzieci od pierwszego dnia życia — w celu 
przeprowadzenia badań laboratoryjnych w kierunku zanieczyszczeń mikrobiologicznych. Badania 
zostały przeprowadzone w akredytowanym laboratorium, a uzyskane wyniki potwierdziły 
zgodność badanych próbek z obowiązującymi normami i wymaganiami mikrobiologicznymi.  
 
W ramach monitorowania systemu RAPEX (System Wczesnego Ostrzegania o Niebezpiecznych 
Produktach Innych Niż Żywnościowe) nie stwierdzono żadnych produktów objętych 
powiadomieniami alarmowymi. 
 
 
5.8 Działania edukacyjno-informacyjne 
 
W roku 2025 prowadzono działania mające na celu podniesienie świadomości pracodawców        
i pracowników w zakresie bezpiecznych i higienicznych warunków pracy i ochrony zdrowia 
zatrudnionych. Działania edukacyjno-informacyjne dotyczyły następujących obszarów: 
- badań i pomiarów czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy, m.in: częstotliwość  
wykonywania badań i pomiarów, 
- narażenia na promieniowanie radonu – znaczenie przeprowadzania pomiarów średniorocznego 
  stężenia radonu, dostępne środki służące ograniczeniu narażenia na promieniowanie radonu  
  w miejscu pracy, 
- choroby zawodowe, m.in.: procedura zgłoszenia podejrzenia choroby zawodowej, 
- substancje chemiczne i ich mieszaniny stwarzające zagrożenie w środowisku pracy, 
- ochrona zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych  
  w miejscu pracy, 
- chorób zawodowych, m.in.: procedura zgłoszenia podejrzenia choroby zawodowej, 
- substancji chemicznych i ich mieszanin stwarzających zagrożenie w środowisku pracy, 
- ochrony zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych w miejscu  
  pracy. 
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6. Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny  - ZNS 
 
Do zakresu działania Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego należy w szczególności: 

• uzgadnianie zakresu i stopnia szczegółowości informacji wymaganych w prognozie 
oddziaływania na środowisko dla planów ogólnych gmin, miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego oraz zintegrowanych planów inwestycyjnych, 

• opiniowanie projektów planów ogólnych gmin, miejscowych planów zagospodarowania 
przestrzennego oraz zintegrowanych planów inwestycyjnych,  

• wydawanie opinii sanitarnych w sprawie  potrzeby przeprowadzenia oceny 
oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko oraz sporządzania raportu oddziaływania 
na środowisko, 

• uzgadnianie warunków zabudowy i zagospodarowania terenu pod względem wymagań 
higienicznych i zdrowotnych, 

• uzgadnianie pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych dokumentacji 
projektowej dotyczącej budowy oraz zmiany sposobu użytkowania obiektów 
budowlanych,  

• uczestniczenie w dopuszczeniu do użytku obiektów budowlanych, żeglugi śródlądowej 
oraz środków komunikacji lądowej. 

 
Mając na uwadze ochronę zdrowia publicznego, w ramach dokonywanych uzgodnień, zwracano 
szczególną uwagę na zagadnienia, związane z: 
 

 odpowiednim przeznaczeniem terenów, w ramach planów ogólnych i miejscowych 
planów zagospodarowania przestrzennego, pod budownictwo mieszkaniowe, 
przemysłowe, usługowe, uwzględniając prognozowane czynniki szkodliwe tj.: 
zanieczyszczenie powietrza, hałas, warunki zaopatrzenia ludności w wodę, usuwania          
i unieszkodliwiania nieczystości płynnych i odpadów (w tym gospodarka odpadami 
niebezpiecznymi), 

 zastosowaniem rozwiązań w dokumentacji projektowej, ograniczających uciążliwość 
planowanych obiektów dla środowiska, w sposób nie zagrażający zdrowiu i życiu ludzi,                        
z zachowaniem właściwych warunków technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki 
i ich usytuowanie (dot. m.in. zagadnień higieny pracy i środowiska) oraz warunków 
higieny użytkowania pomieszczeń (oświetlenie, wentylacja, ogrzewanie, sposób 
wykończenia itp.), egzekwując na każdym etapie procesu inwestycyjnego rozwiązania 
spełniające wymagania higieniczne i zdrowotne. 

 
W roku 2025 do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Węgorzewie wpłynęły   
3 wnioski (w 2024 r.- 1)  o uzgodnienie zakresu i stopnia szczegółowości informacji 
wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko dotyczące prognozy do planu ogólnego 
gmin: Budry, Węgorzewo i Pozezdrze. Wydano 3 opinie, w których został uzgodniony zakres       
i stopień szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko. 
     
Do zaopiniowania przedłożono 3 (w 2024 r.- 1 projekt miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego) projekty planów ogólnych gmin wraz z prognozą oddziaływania na środowisko:
       

➢ Projekt Planu Ogólnego gminy Budry wraz z prognozą oddziaływania na środowisko, 
➢ Projekt Planu Ogólnego gminy Pozezdrze wraz z prognozą oddziaływania na 

środowisko, 
➢ Projekt Planu Ogólnego gminy Węgorzewo wraz z prognozą oddziaływania na 

środowisko (data wpływu 30.12.2025 r.). 
   
Projekty ww. planów zaopiniowano pozytywnie (Projekt Planu Ogólnego gminy Węgorzewo       
z zastrzeżeniem). Projekty opiniowane były w zakresie oddziaływania na zdrowie ludzi poprzez 
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analizę czynników mogących mieć negatywne skutki zdrowotne oraz możliwości ochrony 
zdrowia ludzkiego przed ich szkodliwym  wpływem.  
     
W roku 2025 do Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Węgorzewie wpłynęło 
226 wniosków o uzgodnienie projektów decyzji o warunkach zabudowy (w 2024 r.- 164). 
Wydano 224 postanowienia – uzgodniono 218 projektów decyzji o warunkach zabudowy  
(w 77 przypadkach z zastrzeżeniami), odmówiono uzgodnienia 6 projektów decyzji o warunkach 
zabudowy, 2 wnioski zostały wycofane. Wpłynęło również 7 wniosków o uzgodnienie 
projektów decyzji o lokalizacji inwestycji celu publicznego (w 2024 r. - 6). Wszystkie projekty 
ww. decyzji zostały uzgodnione - wydano 7 postanowień (z tego 3 z zastrzeżeniami).    
 
W roku 2025 rozpatrzono 19 (w 2024 r.- 12) wniosków w sprawach opinii co do potrzeby 
przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko przedsięwzięć mogących potencjalnie 
znacząco oddziaływać na środowisko. W 17 przypadkach wskazano brak potrzeby 
przeprowadzenia oceny  oddziaływania na środowisko planowanych przedsięwzięć mogących 
potencjalnie znacząco oddziaływać na środowisko pod względem zdrowotnym, natomiast  
w 1 przypadku stwierdzono potrzebę przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko oraz 
sporządzenie raportu o oddziaływaniu na środowisko. Nie zajęto stanowiska w 1 przypadku  
– brak podstaw prawych do wydania opinii.  
W zakresie uzgodnienia warunków realizacji przedsięwzięcia przed wydaniem decyzji                                    
o środowiskowych uwarunkowaniach nie wydano żadnej opinii – brak wniosków. 
 
Uzgadnianie dokumentacji projektowej pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych 
dotyczących budowy oraz zmiany sposobu użytkowania obiektów. 
   
W roku 2025 wydano 2 opinie sanitarne (w 2024 r. - 4)  w zakresie uzgodnienia dokumentacji 
projektowej pod względem wymagań higienicznych i zdrowotnych. Dotyczyły następujących 
przedsięwzięć inwestycyjnych: 

➢ budynku pensjonatu z częścią mieszkalną na działkach nr 240/40, 240/41, 240/4, 
240/44 obręb Trygort, gmina Węgorzewo, 
➢ rozbudowy budynku przedszkola zlokalizowanego w Pozezdrzu, ul. Wolności 16B,            

o dodatkowe pomieszczenia. 
    Projekty uzgodniono bez zastrzeżeń. 
 
Kontrole w trakcie realizacji inwestycji 
 
W 2025 r. odbyła się 1 planowana kontrola (w 2024 r. – 3): 

➢ Budowa czterech budynków w zabudowie bliźniaczej z funkcją usług turystycznych na 
działce nr 68/1 obręb Kal, gmina Węgorzewo. 

Nie odbyła się planowana kontrola „rozbudowa, przebudowa i nadbudowa wraz ze zmianą 
sposobu użytkowania istniejącego budynku zamieszkania zbiorowego z przeznaczeniem na 
budynek usługowy”- inwestor przystąpił do zmiany dokumentacji projektowej.  
 
Uczestnictwo w dopuszczeniu do użytkowania obiektów budowlanych 
 
W 2025 r. przedstawiciel PPIS uczestniczył w 11 kontrolach (w 2024 r.- 14)  przed 
przystąpieniem do użytkowania obiektów budowlanych (na podst. art. 56 ustawy Prawo 
budowlane) następujących inwestycji: 

➢ budowa budynku handlowo-usługowego wraz z infrastrukturą towarzyszącą na działce   
nr 276/3 obręb Pozezdrze, gmina Pozezdrze, 

➢ budowa hali stalowej na działce  nr 408/2 obręb 01 Węgorzewo, gmina Węgorzewo, 
➢ budowa budynku usługowego w zabudowie szeregowej wraz z przebudową i rozbudową 

istniejącej piwnicy oraz budową miejsc postojowych na działkach  nr 670/30 i 491/1 
obręb 01 Węgorzewo, gmina Węgorzewo, 
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➢ budowa Stacji Przeładunkowej i Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych 
(PSZOK) w miejscowości Węgorzewo w celu poprawy efektywności odbioru odpadów 
wraz z niezbędną infrastrukturą techniczną i zagospodarowaniem terenu, bez konstrukcji 
stalowej wiaty nr 6, na działkach  nr 145/1 i 145/3 obręb 01 Węgorzewo, gmina 
Węgorzewo, 

➢ budowa budynku handlowo-usługowego wraz z infrastrukturą techniczną oraz 
towarzyszącą na działce  nr 952/8 obręb Budry, gmina Budry, 

➢ budowa pięciu wolnostojących parterowych budynków rekreacji indywidualnej wraz          
z infrastrukturą techniczną na działce  nr 81/1 obręb Kal, gmina Węgorzewo, 

➢ rozbudowa, nadbudowa, przebudowa i zmiana sposobu użytkowania istniejącego budynku 
usługowego z przeznaczeniem na budynek usługowy z apartamentami przeznaczonymi na 
wynajem (usługi turystyczne) wraz z rozbiórką budynku gospodarczego na działce   
nr 178/1 obręb Ogonki, gmina Węgorzewo, 

➢ budowa budynku sanitariatów w zabudowie wolnostojącej wraz z instalacjami: 
elektryczną, wodną i kanalizacyjną na działce  nr 645 obręb 02 Węgorzewo, gmina 
Węgorzewo, 

➢ przebudowa i rozbudowa oczyszczalni ścieków w miejscowości Pozezdrze na działce   
nr ew. 2/1 obręb Pozezdrze, gmina Pozezdrze, 

➢ budowa budynku nr 4 – w ramach inwestycji „Budowa czterech budynków w zabudowie 
bliźniaczej z funkcją usług turystycznych” na działce 68/1 obręb Kal, gm. Węgorzewo, 

➢ rozbudowa, nadbudowa, przebudowa i zmiana sposobu użytkowania istniejącego budynku 
usługowego z przeznaczeniem na budynek usługowy z apartamentami przeznaczonymi  
na wynajem (usługi turystyczne) wraz z rozbiórką budynku gospodarczego na działce   
nr 178/1 obręb Ogonki, gmina Węgorzewo (po zmianie pozwolenia na budowę). 

 
W odbiorach uczestniczyli odpowiednio przedstawiciele działów merytorycznych, tj. HŻŻ, HK  
i HP. PPIS wydał 11 stanowisk na podstawie art. 56 ustawy prawo budowlane.  
 
W przypadku zakończenia budowy i przystąpienia do użytkowania 8 przedsięwzięć tj.: 

➢ budowa sieci rozdzielczej wodociągowej  na działkach nr 298, 299, 300, 301, 302,303 
obręb Pieczarki, gmina Pozezdrze, 

➢ rozbudowa i modernizacja oczyszczalni w Koźlaku na działce nr 11/47 obręb Piłaki Małe, 
gmina Budry, 

➢ budowa sieci wodociągowej i kanalizacji sanitarnej na działkach 308, 233/12 i 234/1 
obręb Harsz, gmina Pozezdrze, 

➢ budowa stawu rybnego na działkach nr ew. 909/1, 909/2 obręb 02 Węgorzewo, gmina 
Węgorzewo, 

➢ budowa z przebudową stadionu lekkoatletycznego wraz z urządzeniami i infrastrukturą 
towarzyszącą na działkach o nr ewid. 177, 192/6, 175/2, 116 obręb 01 Węgorzewo, 
gmina Węgorzewo, 

➢ budowa sieci wodociągowej wraz z przyłączem w miejscowości Przytuły na działkach 
204, 155/23, 155/22 obręb Przytuły, gmina Pozezdrze, 

➢ budowa rozdzielczej sieci wodociągowej wraz z przyłączami w Węgorzewie na działkach 
542/3, 657, 909/2, 909/1 obręb 02 Węgorzewo, gmina Węgorzewo, 

➢ budowa budynku mieszkalnego, wielorodzinnego na działkach 365/69 i 365/70 obręb 
Harsz, gmina Pozezdrze, 

odstąpiono od czynności kontrolnych i wydania opinii – „milcząca zgoda”. 
 

Wydano 1 opinię (poprzedzoną kontrolą) potwierdzającą spełnienie wymagań higienicznych          
i zdrowotnych w lokalu apteki Dr Max zlokalizowanym przy ul. Sienkiewicza 1 w Węgorzewie   
(w związku z art. 100 ust 2 pkt 4 ustawy z dnia 6 września 2001r. Prawo farmaceutyczne). 
     
Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny PSSE w Węgorzewie współpracował z jednostkami 
administracji samorządowej i rządowej. 
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7. Promocja Zdrowia i Oświata Zdrowotna – PZ i OZ 
 
W 2025 roku Powiatowa Stacja Sanitarno‑Epidemiologiczna w Węgorzewie realizowała działania 
z zakresu promocji zdrowia i oświaty zdrowotnej zgodnie z założeniami krajowymi (Ustawą          
o Państwowej Inspekcji Sanitarnej, wytycznymi Głównego Inspektora Sanitarnego, Narodowym 
Programem Zdrowia), wojewódzkimi (Wojewódzkim Programem Promocji i Ochrony Zdrowia, 
Wojewódzkim Programem Zwalczania AIDS i Zapobiegania Zakażeniom HIV, Programem 
Przeciwdziałania Narkomanii), a także w oparciu o aktualną sytuację epidemiologiczną oraz 
społeczną powiatu. 
Za inicjowanie oraz koordynowanie działań w zakresie promocji zdrowia i oświaty zdrowotnej 
odpowiada pracownik ds. Promocji Zdrowia i Oświaty Zdrowotnej. Do jego zadań należy 
planowanie, organizowanie i realizacja przedsięwzięć w zakresie edukacji zdrowotnej, a także 
wspieranie podmiotów współpracujących w zakresie kształtowania właściwych postaw  
i zachowań prozdrowotnych wśród mieszkańców powiatu. 
Adresatami podejmowanych działań byli przedstawiciele różnych grup społecznych,  
w szczególności dzieci i młodzież, ich rodzice i opiekunowie, osoby starsze, a także pracownicy 
instytucji publicznych i podmiotów leczniczych. Ponadto PSSE w Węgorzewie, poprzez 
publikowanie materiałów informacyjno-edukacyjnych na stronie internetowej oraz w mediach 
społecznościowych, docierała do szerokiego grona odbiorców, wykraczającego poza obszar 
powiatu. 
W 2025 roku w Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Węgorzewie szczególną 
uwagę zwrócono na realizację poniższych akcji i programów edukacyjnych. 
 
7.1 Interwencje programowe 
 
 
Program edukacyjny „Trzymaj formę!” 
 
To inicjatywa ogólnopolska, która od 18 lat z powodzeniem realizowana jest w naszym powiecie. 
Kierowana jest do uczniów klas V-VIII szkół podstawowych. Celem programu jest kształtowanie 
prozdrowotnych nawyków wśród młodzieży szkolnej i ich rodzin poprzez promocję zasad 
aktywnego stylu życia i zbilansowanej diety, w oparciu o odpowiedzialność indywidualną i wolny 
wybór jednostki.  
W ramach programu organizowano zajęcia edukacyjne z dziećmi i młodzieżą, spotkania  
z rodzicami, stoiska profilaktyczne oraz szkolenie dla koordynatorów szkolnych. Program 
realizowany był przez 8 szkół podstawowych. Działaniami programowymi objęto 1314 osób. 
 
 
Krajowy Program Zwalczania AIDS i Zapobiegania Zakażeniom HIV 
 
Głównym celem programu jest ograniczenie rozprzestrzeniania się zakażeń HIV oraz zachorowań 
na AIDS, zwiększenie dostępności i upowszechnianie testowania w kierunku HIV, a także 
promocja działalności Punktów Konsultacyjno-Diagnostycznych. 
PSSE w Węgorzewie realizuje całoroczne działania profilaktyczne skierowane do ogółu 
społeczeństwa.  
Jednym z ważniejszych działań z zakresu profilaktyki HIV w 2025 r. była organizacja szkolenia  
dla żołnierzy z 1 Mazurskiej Brygady Artylerii w Węgorzewie. Szkolenie zorganizowano przy 
współpracy z WSSE w Olsztynie.  
Istotnym elementem programu jest również organizowany od kilkunastu lat konkurs wiedzy  
o HIV/AIDS skierowany do uczniów szkół ponadpodstawowych, którego celem jest m.in. 
podnoszenie poziomu wiedzy młodzieży w zakresie dróg zakażenia, metod zapobiegania oraz 
znaczenia wczesnej diagnostyki HIV. Działaniami programowymi objęto łącznie 2130 osób. 
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Profilaktyka tytoniowa  
 
Używanie wyrobów nikotynowych wśród młodzieży stanowi narastający problem zdrowia 
publicznego. W ostatnich latach obserwuje się wzrost popularności e-papierosów oraz 
produktów zawierających nikotynę w formie doustnej, takich jak saszetki nikotynowe (tzw. 
snusy), które często są błędnie postrzegane jako mniej szkodliwa alternatywa dla tradycyjnych 
wyrobów tytoniowych. Wczesna inicjacja nikotynowa zwiększa ryzyko uzależnienia, negatywnie 
wpływa na rozwój młodego organizmu oraz sprzyja sięganiu po inne substancje psychoaktywne. 
W odpowiedzi na powyższe zagrożenia profilaktyka tytoniowa stanowiła istotny element działań 
oświatowo-zdrowotnych. PSSE w Węgorzewie poprzez zajęcia edukacyjne, wykłady, szkolenia, 
organizację stoisk promocji zdrowia oraz publikowanie informacji na stronie internetowej               
i  mediach społecznościowych prowadziła całoroczne działania profilaktyczne skierowane         
do ogółu społeczeństwa. 
Działaniami z zakresu profilaktyki tytoniowej objęto łącznie 3532 osoby. 
 
 
Program „Czyste powietrze wokół nas” 
 
Celem programu jest podniesienie kompetencji rodziców i opiekunów w zakresie ochrony dzieci 
przed narażeniem na dym tytoniowy oraz zwiększenie ich świadomości dotyczącej zdrowotnych 
konsekwencji biernego palenia. 
Program był realizowany w 3 placówkach oświatowo-wychowawczych. PSSE w Węgorzewie 
zapewniała wsparcie merytoryczne jednostkom uczestniczącym w programie poprzez 
przekazywanie informacji, materiałów edukacyjnych oraz bieżące doradztwo niezbędne  
do prawidłowej realizacji działań. 
Łącznie działaniami programowymi objęto 129 osób. 
 
 
Program „Bieg po zdrowie” 
 
Program skierowany był do uczniów klas IV szkół podstawowych. Jego celem jest zwiększenie 
poziomu wiedzy dzieci na temat zdrowia, ze szczególnym uwzględnieniem szkodliwości palenia 
tytoniu, a także kształtowanie umiejętności podejmowania świadomych i prozdrowotnych 
decyzji. 
W realizacji programu uczestniczyły 3 szkoły podstawowe, a łączna liczba odbiorców wyniosła 
201 odbiorców. 
 
 
Program „Skąd się biorą produkty ekologiczne” 
 
Głównym celem programu jest m.in. poznanie nisko przetworzonych produktów ekologicznych    
i zachęcanie do ich rozpoznawania i spożywania, oraz promowanie właściwych nawyków 
żywieniowych wśród najmłodszych i ich rodziców. 
Program adresowany jest do dzieci w wieku 5 i 6 lat oraz ich opiekunów. Powiatowa Stacja 
Sanitarno-Epidemiologiczna w Węgorzewie zapewniała wsparcie merytoryczne poprzez 
przekazywanie placówkom materiałów edukacyjnych oraz informacji niezbędnych do 
prawidłowej realizacji działań programowych. 
Program realizowany był w 3 przedszkolach i 2 oddziałach przedszkolnych. Łączna liczba jego 
odbiorców wyniosła 255 dzieci w wieku przedszkolnym. 
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Program „ARS, czyli jak dbać o miłość?” 
 
Program ma na celu ograniczenie negatywnych konsekwencji zdrowotnych, prokreacyjnych  
i społecznych wynikających z używania oraz nadużywania substancji psychoaktywnych przez 
młodzież wchodzącą w dorosłe życie. Program koncentruje się na kształtowaniu postaw 
odpowiedzialności za własne zdrowie, wzmacnianiu umiejętności podejmowania świadomych 
decyzji oraz budowaniu trwałych i bezpiecznych relacji interpersonalnych. 
W powiecie węgorzewskim program realizowany był w 1 szkole ponadpodstawowej.  
Łącznie działaniami programowymi objęto 256 uczniów. 
 
 
Program „Znamię! Znam Je?” 
  
Głównym celem programu jest zwiększenie poziomu wiedzy młodzieży szkół 
ponadpodstawowych w zakresie profilaktyki czerniaka oraz kształtowanie postaw sprzyjających 
wczesnemu rozpoznawaniu niepokojących zmian skórnych. Istotnym elementem programu jest 
również podnoszenie świadomości dotyczącej czynników ryzyka oraz znaczenia systematycznej 
kontroli znamion. 
W ramach realizacji programu prowadzono zajęcia edukacyjne dla uczniów, a także szkolenia  
dla szkolnych koordynatorów. Do programu przystąpiły 3 szkoły ponadpodstawowe, obejmując 
działaniami łącznie 320 odbiorców. 
 
 
Program „Podstępne WZW” 
 
Program jest przedsięwzięciem edukacyjnym skierowanym do uczniów szkół 
ponadpodstawowych, którego celem jest zwiększenie poziomu wiedzy w zakresie profilaktyki 
zakażeń wirusami zapalenia wątroby typu A, B i C (HAV, HBV, HCV) oraz kształtowanie postaw 
sprzyjających ochronie zdrowia. Program zwraca szczególną uwagę na drogi szerzenia się 
zakażeń, znaczenie szczepień ochronnych oraz zasady zapobiegania transmisji wirusów. 
W ramach realizacji programu prowadzono zajęcia edukacyjne dla młodzieży, a także 
organizowano szkolenia  dla szkolnych koordynatorów. Do udziału w programie zgłosiły się 
3 szkoły ponadpodstawowe, a łączna liczba odbiorców wyniosła 308 osób. 
 
 
Program „Wybierz życie- Pierwszy krok” 
 
Głównym celem programu jest zmniejszenie liczby nowotworów szyjki macicy wywołanych 
przez wirus HPV, zapobieganie zakażeniom oraz uświadomienie znaczenia regularnych badań 
cytologicznych. Program jest skierowany do młodzieży szkół ponadpodstawowych. W ramach 
programu prowadzono zajęcia edukacyjne wśród młodzieży oraz dystrybuowano materiały 
dotyczące profilaktyki zakażeń HPV.  
Do programu przystąpiło 2 szkoły ponadpodstawowe.  
Działaniami programowymi objęto 194 osoby. 
 
 
7.2 Interwencje nieprogramowe  
 
Projekt edukacyjny #MłodziŚwiadomi 
 
Powiatowa Stacja Sanitarno‑Epidemiologiczna w Węgorzewie kontynuowała realizację projektu 
edukacyjnego #MłodziŚwiadomi, którego celem jest zwiększenie wiedzy młodzieży  
na temat chorób przenoszonych drogą płciową, informowanie o sposobach przenoszenia tych 
chorób oraz ich objawach i konsekwencjach zdrowotnych. Działania prowadzone w ramach 
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projektu miały na celu kształtowanie świadomości zdrowotnej, przeciwdziałanie ryzykownym 
zachowaniom seksualnym oraz promowanie postaw sprzyjających ochronie zdrowia. 
Realizując projekt: zorganizowano szkolenie dla żołnierzy z 1 Mazurskiej Brygady Artylerii  
w Węgorzewie, prowadzono zajęcia edukacyjne w szkołach ponadpodstawowych, dystrybucję 
materiałów edukacyjnych, kampanię informacyjną w mediach społecznościowych PSSE  
w Węgorzewie. 
Realizacja projektu #MłodziŚwiadomi w 2025 roku przyczyniła się do wzrostu poziomu wiedzy 
młodzieży na temat chorób przenoszonych drogą płciową oraz znaczenia profilaktyki, a także 
wzmocniła kompetencje zdrowotne uczniów w zakresie odpowiedzialnego podejmowania 
decyzji. Działaniami profilaktycznymi objęto 805 odbiorców. 
 
 
Szczepienia ochronne, w tym Ogólnopolska kampania „Jesień bez infekcji” 
 
Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Węgorzewie prowadziła szeroko zakrojoną 
edukację zdrowotną wśród różnych grup odbiorców, w tym rodziców, seniorów oraz młodzieży. 
Podczas spotkań i działań informacyjnych podkreślano znaczenie szczepień jako skutecznej  
i bezpiecznej formy profilaktyki chorób zakaźnych. Zwracano szczególną uwagę na fakt,  
że szczepienia stanowią nie tylko ochronę indywidualną, ale również budują odporność 
populacyjną, chroniąc osoby, które z przyczyn medycznych nie mogą zostać zaszczepione. 
Ponadto w ramach całorocznych działań promujących szczepienia ochronne dystrybuowano 
materiały informacyjno-edukacyjne, organizowano stoiska promocji zdrowia.  
Zamieszczano informacje dotyczące szczepień ochronnych na stronie internetowej oraz profilu 
Facebook PSSE w Węgorzewie – łącznie działania profilaktyczne objęły 1800 odbiorców. 
 
 
Profilaktyka uzależnień od środków psychoaktywnych/dopalaczy  
 
Działania podejmowane w ramach profilaktyki używania substancji psychoaktywnych 
koncentrowały się przede wszystkim na prowadzeniu zajęć edukacyjnych skierowanych do 
młodzieży oraz organizacji punktów promocji zdrowia, w których osoby zainteresowane mogły 
uzyskać rzetelne informacje na temat negatywnych skutków zdrowotnych i społecznych  
wynikających z zażywania substancji psychoaktywnych. 
Edukacja w tym zakresie stanowi kluczowy element działań profilaktycznych, ponieważ zwiększa 
świadomość zagrożeń, kształtuje postawy prozdrowotne oraz wspiera młodych ludzi  
w podejmowaniu odpowiedzialnych decyzji. Systematyczne przekazywanie wiedzy sprzyja 
ograniczaniu ryzykownych zachowań oraz wzmacnia kompetencje społeczne i umiejętność 
radzenia sobie w sytuacjach presji rówieśniczej. 
Część działań realizowano we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Węgorzewie.    
Łącznie działaniami profilaktycznymi objęto 3078 odbiorców. 
 
 
Akcja „Moje dziecko idzie do szkoły” 
 
W ramach realizacji akcji „Moje dziecko idzie do szkoły” podejmowano działania mające na celu 
podniesienie poziomu wiedzy rodziców w zakresie wybranych elementów zdrowego stylu życia 
oraz uświadomienie im kluczowej roli w kształtowaniu prawidłowych nawyków prozdrowotnych 
u dzieci rozpoczynających naukę szkolną. 
Działania obejmowały organizację spotkań edukacyjnych z rodzicami oraz stoisk promocji 
zdrowia, podczas których przekazywano materiały informacyjno-edukacyjne skierowane do 
rodziców dzieci rozpoczynających naukę w klasach I szkół podstawowych. 
Łącznie działaniami profilaktycznymi objęto 1057 odbiorców. 
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Światowy Dzień Zdrowia  
 
PSSE w Węgorzewie prowadziła działania informacyjno-edukacyjne skierowane do ogółu 
społeczeństwa. 
W ramach przedsięwzięć zorganizowano Dzień Otwarty PSSE w Węgorzewie, podczas którego 
mieszkańcy powiatu węgorzewskiego mieli możliwość zapoznania się z zakresem działalności 
Inspekcji Sanitarnej, porozmawiania ze specjalistami oraz skorzystania z oferty informacyjno-
edukacyjnej. Dla przedstawicieli instytucji publicznych przygotowano wykłady, obejmujące 
wybrane zagadnienia z zakresu bezpieczeństwa zdrowotnego. 
Dzień Otwarty stanowił okazję do podkreślenia roli Inspekcji Sanitarnej w zapewnieniu 
bezpieczeństwa zdrowotnego mieszkańców. Łącznie działaniami objęto 828 odbiorców. 
 
 
Europejski Dzień Wiedzy o Antybiotykach  
 
W ramach obchodów Europejskiego Dnia Wiedzy o Antybiotykach zorganizowano wykład 
skierowany do rodziców uczniów klas I–III, gdzie poinformowano uczestników o idei obchodów 
oraz wyjaśniono, czym jest antybiotykooporność, wskazując jej przyczyny, konsekwencje 
zdrowotne oraz znaczenie racjonalnego stosowania antybiotyków. 
Informacje dotyczące obchodów zamieszczano na stronie internetowej oraz na profilu Facebook 
Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Węgorzewie. Ponadto prowadzono 
dystrybucję materiałów informacyjno-edukacyjnych kierowanych do ogółu społeczeństwa.  
Realizacja powyższych działań ma istotne znaczenie dla zdrowia publicznego, ponieważ 
przyczynia się do zwiększenia świadomości społecznej w zakresie odpowiedzialnego stosowania 
antybiotyków oraz przeciwdziałania narastającemu zjawisku antybiotykooporności, 
stanowiącemu jedno z kluczowych wyzwań współczesnej medycyny.  
Działaniami profilaktycznymi objęto 398 osób. 
 
Edukacja żywieniowa, w tym: kampania EFSA #Safe2Eat oraz #PlantHealth4Life  
i profilaktyka zatruć grzybami  
 
W ramach działań z zakresu edukacji żywieniowej realizowano inicjatywy promujące świadome   
i bezpieczne wybory konsumenckie oraz zasady prawidłowego żywienia. Poprzez organizację 
szkolenia oraz wykładów upowszechniano założenia kampanii EFSA #Safe2Eat, ukierunkowanej 
na zwiększanie wiedzy społeczeństwa w obszarze bezpieczeństwa żywności, właściwego 
postępowania z produktami spożywczymi, czytania oznakowania oraz ograniczania ryzyka zatruć 
pokarmowych. 
Równocześnie promowano treści kampanii #PlantHealth4Life, zwracającej uwagę na znaczenie 
zdrowia roślin dla jakości żywności i bezpieczeństwa konsumentów. 
Prowadzono także działania profilaktyczne w zakresie zapobiegania zatruciom grzybami, 
obejmujące edukację dotyczącą zasad bezpiecznego grzybobrania.  
W PSSE w Węgorzewie porad w zakresie identyfikacji grzybów udzielają  klasyfikatorzy.  
Działaniami profilaktycznymi objęto 3073 odbiorców. 
 
 
Propagowanie zasad higieny osobistej, w tym profilaktyki wszawicy 
  
W ramach propagowania zasad higieny osobistej organizowano zajęcia edukacyjne oraz stoiska 
promocji zdrowia, które kierowane były w szczególności do dzieci i młodzieży. Publikowano 
informacje na stronie internetowej oraz profilu Facebook PSSE w Węgorzewie. 
Realizowane inicjatywy miały istotne znaczenie w kontekście profilaktyki chorób zakaźnych          
i pasożytniczych. Podkreślano, że właściwa higiena osobista, w szczególności prawidłowe              
i regularne mycie rąk, stanowi jedną z najskuteczniejszych i najprostszych metod zapobiegania 
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szerzeniu się wielu chorób zakaźnych. Edukacja w tym zakresie przyczynia się do poprawy 
bezpieczeństwa zdrowotnego całej społeczności.  
Działaniami objęto 3262 odbiorców. 
 
 
Profilaktyka chorób odkleszczowych, w tym kampania „Nie bądź atrakcyjny dla kleszczy” 
  
Celem prowadzonych działań było zwiększenie wiedzy na temat chorób przenoszonych przez 
kleszcze, w szczególności kleszczowego zapalenia mózgu i boreliozy, a także upowszechnienie 
zasad profilaktyki oraz właściwego postępowania w przypadku kontaktu z kleszczem. 
Działania realizowane przez Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Węgorzewie 
skierowane były do mieszkańców powiatu węgorzewskiego oraz uczestników, kierowników 
i opiekunów wypoczynku letniego.  
W ramach przedsięwzięć przeprowadzono wykład dla podopiecznych PDS w Węgorzewie  
oraz zajęcia profilaktyczne wśród uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych, a także 
uczestników wypoczynku letniego. Dystrybuowano materiały informacyjno-edukacyjne, 
prowadzono punkty informacyjno-edukacyjne oraz przekazywano informacje za pośrednictwem 
mediów społecznościowych PSSE w Węgorzewie.                                                                       
Działaniami profilaktycznymi objęto 2863 osoby. 
 
 
Akcja „Zdrowe Wakacje”  
 
Celem akcji było zmniejszenie liczby wypadków, zachorowań i zakażeń dzieci i młodzieży 
przebywających na obozach i koloniach letnich. W ramach działań prowadzono zajęcia 
edukacyjne skierowane do uczniów szkół powiatu węgorzewskiego oraz uczestników 
wypoczynku letniego. Organizowano stoiska informacyjno-edukacyjne, prowadzono dystrybucję 
materiałów profilaktycznych oraz zamieszczano informacje na profilu Facebook  
i stronie internetowej Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Węgorzewie.  
Łącznie działaniami objęto 1876 osób. 
 
 
Akcja „Zdrowe Ferie”  
 
Celem podejmowanych działań było kształtowanie postaw prozdrowotnych oraz utrwalanie 
nawyków i umiejętności w zakresie profilaktyki grypy. W ramach realizacji zadania prowadzono 
dystrybucję materiałów edukacyjnych w formie ulotek, przeprowadzono zajęcia edukacyjne 
wśród dzieci i młodzieży oraz przekazywano informacje za pośrednictwem mediów 
społecznościowych. Działaniami edukacyjno-informacyjnymi objęto łącznie 553 osoby.  
 
 
Profilaktyka grypy 
  
Celem podejmowanych działań było kształtowanie postaw prozdrowotnych oraz utrwalanie 
nawyków i umiejętności w zakresie profilaktyki grypy. W ramach realizacji zadania prowadzono 
dystrybucję materiałów edukacyjnych w formie ulotek, przeprowadzono zajęcia edukacyjne 
wśród dzieci i młodzieży oraz przekazywano informacje za pośrednictwem mediów 
społecznościowych. Podczas spotkań szczególny nacisk kładziono na znaczenie szczepień 
ochronnych przeciwko grypie jako najskuteczniejszej metody zapobiegania zachorowaniom oraz 
ograniczania powikłań i transmisji wirusa.  
Działaniami edukacyjno-informacyjnymi objęto łącznie 553 mieszkańców powiatu. 
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W ramach realizowanych interwencji programowych, do których przystąpiły placówki 
oświatowe, przeprowadzono 8 (w 2024 -14) wizytacji mających na celu ocenę prawidłowości 
działań profilaktycznych podejmowanych przez szkolnych koordynatorów. 
Podczas wizytacji nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie realizowanych działań 
profilaktycznych. 
 
Prowadzono szeroką współpracę z placówkami oświatowymi oraz innymi instytucjami 
publicznymi.   
 
Współpracowano z :  

• Narodowym Funduszem Zdrowia, 
• Starostwem Powiatowym w Węgorzewie,           
• Urzędem Miasta i Gminy w Węgorzewie,  
• Wojewódzką Stacją Sanitarno- Epidemiologiczną w Olsztynie, 
• Powiatową Stacją Sanitarno- Epidemiologiczną w Giżycku, 
• Urzędem Gminy w Pozezdrzu, 
• Urzędem Gminy w Budrach, 
• Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Węgorzewie, 
• Gminnym Ośrodkiem Kultury w Pozezdrzu, 
• Komendą Powiatową Policji w Węgorzewie,  
• 1 Mazurską Brygadą Artylerii w Węgorzewie, 
• Muzeum Kultury Ludowej w Węgorzewie, 
• placówkami nauczania i wychowania, 
• podmiotami leczniczymi, 
• Kołami Gospodyń Wiejskich, 
• Miejsko Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Węgorzewie, 
• Ośrodkiem Sportu i Rekreacji w Węgorzewie, 
• Powiatowym Domem Samopomocy w Węgorzewie, 
• Grupową Praktyką Pielęgniarek i Położnych w Węgorzewie, 
• organizatorami wypoczynku letniego i zimowego. 

 
 

8. Podsumowanie 
  
W ramach działalności kontrolno-represyjnej w 2025 r. przeprowadzono ogółem 762 kontrole 
sanitarne (w 2024 r. – 985 ) w wyniku, których: 

▪ wydano 160 decyzji merytorycznych (w 2024 r. –147) oraz 51 decyzji  płatniczych  
(w 2024 r.– 63), 

▪ pobrano do badania – 222 próby (w 2024 r. -  201), 
▪ wykonano 1077 badań (w 2024 r. – 810), 
▪ nałożono 3 mandaty karne na łączną kwotę 1100 zł (w 2024 r. - 7 na łączną kwotę  

2500 zł). 
 

Na podstawie analizy wskaźników zapadalności na wybrane choroby zakaźne należy uznać,        
że sytuacja epidemiologiczna chorób zakaźnych w powiecie węgorzewskim jest stabilna. Dzięki 
szczepieniom ochronnym liczba chorób zakaźnych, których one dotyczą, jest sporadyczna.       
Nadal znacząco wzrosła liczba przypadków boreliozy. Wskaźnik zapadalności na boreliozę           
w powiecie węgorzewskim nadal jest na znacznie wyższym poziomie  niż wojewódzki i krajowy. 
W analizowanym roku nie odnotowano ognisk zbiorowych zatruć i zakażeń pokarmowych oraz  
zachorowań na szczególnie niebezpieczne choroby zakaźne, a także zagrożeń związanych                                     
z zanieczyszczeniem środowiska. Zgłoszono natomiast  dwa ogniska epidemiczne w zakładach 
opiekuńczo-lecznicznych. 
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W 2025 r. zarejestrowano  dwa zgony z powodu chorób zakaźnych, w 2024 -3. 
      
Stan sanitarno-higieniczny większości podmiotów wykonujących działalność leczniczą, obiektów 
użyteczności publicznej i zakładów pracy utrzymywał się na zadowalającym poziomie. 
        
W 2025 roku jakość wody przeznaczonej do spożycia  w  wodociągach powiatu węgorzewskiego 
w stosunku do roku poprzedniego uległa pogorszeniu. Wystąpiły sytuacje powodujące 
stwierdzenie: 
- braku przydatności wody do spożycia: w  Wodociągu publicznym Węgorzewo, trwającym 5 dni 
- warunkowej przydatności wody do spożycia: 

• w Wodociągu publicznym Węgorzewo dwukrotnie, czas trwania : 1 i 105 dni, 
• w Wodociągu publicznym Pozezdrze jeden raz, czas trwania 7 dni, 
• w Wodociągu publicznym Olszewo Węgorzewskie dwukrotnie, czas trwania: 7 i 28 dni, 
• w Wodociągu w Ośrodku Rehabilitacji Uzależnionych "DOREN" Samodzielny Publiczny 

Zakład Opieki Zdrowotnej w Różewcu siedmiokrotnie czas trwania od 35 do 107 dni. 
      
Sytuacja w przedmiocie bezpieczeństwa żywności w 2025 roku w powiecie węgorzewskim była 
zadowalająca i w porównaniu do ubiegłych lat nie odnotowano istotnych różnic w sprawowanym 
nadzorze. Zjawiska i problematykę w tym zakresie, zarówno pod względem skali, jak i rodzaju 
zagrożeń określono mianem typowych, które można było szybko i skutecznie wyeliminować za 
pomocą rutynowych procedur postępowania. 
 
W 2025 roku większość placówek oświatowo-wychowawczych powiatu węgorzewskiego 
zagwarantowała standardy bezpieczeństwa oraz higieny nauczania i opieki. Obiekty doposażano 
w certyfikowane meble i nowoczesne pomoce naukowe.  W ogólnej ocenie stwierdzono, iż stan 
techniczny budynków, ich wyposażenie ulega sukcesywnej poprawie dzięki z działaniom 
podejmowanym przez dyrektorów szkół i organy prowadzące. Niemal we wszystkich placówkach 
oświatowo-wychowawczych prowadzone były prace remontowe lub konserwatorsko-
porządkowe mające na celu poprawę stanu technicznego funkcjonujących placówek. Ponadto  
w placówkach oświatowo-wychowawczych podczas większości kontroli sanitarnych prowadzono 
działania edukacyjno-informacyjne dotyczące m.in.: ergonomii stanowiska ucznia, właściwego 
natężenia oświetlenia, odpowiedniej wentylacji pomieszczeń, dostępu do wody pitnej, następstw 
używania tytoniu oraz wszawicy. 
Natomiast w zakresie organizacji wypoczynku letniego i zimowego dzieci i młodzieży w 2025 
roku wszyscy organizatorzy w pełni wywiązali się z obowiązku zapewnienia bezpiecznych          
 i higienicznych warunków pobytu dzieci i młodzieży. 
 
W zakresie działania zapobiegawczego nadzoru sanitarnego w roku 2025 znacznie wzrosła liczba 
składanych wniosków o uzgodnienie projektów decyzji  o warunkach zabudowy, w związku          
z czym wydano 224 postanowienia (w 2024 r. – 164). W pozostałych obszarach nie odnotowano 
istotnych odchyleń w porównaniu do ostatnich lat. 
 
Działania podejmowane w ramach promocji zdrowia i oświaty zdrowotnej w 2025 roku, 
podobnie jak w latach ubiegłych, adresowane były do szerokiego grona odbiorców, począwszy 
od dzieci w wieku przedszkolnym, po osoby dorosłe i seniorów, a także przedstawicieli instytucji 
publicznych i podmiotów leczniczych. 
W celu zapewnienia szerokiego zasięgu społecznego organizowano stoiska promocji zdrowia.  
W 2025 r. było ich 9 (w 2024 r.- 6). Równocześnie prowadzono działania informacyjne za 
pośrednictwem strony internetowej i mediów społecznościowych, co umożliwiło dotarcie do 
odbiorców spoza środowiska lokalnego. 
Istotnym elementem działań była realizacja projektu „Młodzi świadomi”, ukierunkowanego na 
profilaktykę chorób przenoszonych drogą płciową. W celu zintensyfikowania i wzmocnienia 
działań w ramach projektu podjęto współpracę ze specjalistami z Wojewódzkiej Stacji     
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Sanitarno-Epidemiologicznej w Olsztynie, w wyniku czego przeprowadzono szkolenie dla 
żołnierzy Pierwszej Mazurskiej Brygady Artylerii w Węgorzewie. 
Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Węgorzewie konsekwentnie rozwijała 
współpracę międzyinstytucjonalną, czego przykładem była współorganizacja Strefy Zdrowia  
z Warmińsko-Mazurskim Oddziałem Wojewódzkim NFZ w Olsztynie. Jednocześnie 
kontynuowana współpraca z jednostkami samorządu terytorialnego umożliwiała pozyskiwanie 
środków finansowych, wpływając na podniesienie jakości i atrakcyjności realizowanych 
przedsięwzięć. 
Podejmowane działania sprzyjały skutecznemu docieraniu do szerokich grup społecznych oraz 
wzbudzały rosnące zainteresowanie ofertą w zakresie promocji zdrowia. 
 
Rok 2025 był okresem, w którym stan sanitarno-higieniczny powiatu węgorzewskiego 
utrzymywał się na zadowalającym, bezpiecznym poziomie. 
      
     


